
Jaro si pospíšilo  Loni v těchto dnech jsme mohli v lesích v okolí Píště ještě narazit na zbytky 
sněhu. Letos je vše jinak, již od března je jaro v plném proudu a příroda se zelená.   Foto  M. Smolková

Vize a plány naší obce slovo úvodem

téma měsíce

Vážení spoluobčané, jarní vydání našeho 
zpravodaje je „ve světle zítřka“. Jak příhodné - 
vždyť svět zítřka je odrazem světa jeho včerejší 
podoby. Vše staré inovuje, převádí do nových 
forem a zároveň přináší prostor pro realizaci 
našich vizí, těšení se na nové okamžiky. Nelze 
však vše do poslední hodiny naplánovat v ka-
lendáři. Občas bych za to samozřejmě byl rád. 
Byla by to jistota - co se naplánuje, stane se. 
Preferuji ovšem jinou možnost - co se má stát, 
stane se. A učím se tuto filozofii přijímat, proto-
že věřím, že má svůj smysl.

Vždy je potěšující, pokud většinu z toho, co jsme 
si naplánovali, dokážeme také splnit. A tak opět 
plánuje i naše obec. Zastupitelstvo se na svém 
posledním zasedání 24. března 
2014 podrobně zabývalo Návr-
hem rozpočtu Obce Píšť na rok 
2014, který obsahuje spoustu položek, manda-
torních výdajů, investičních akcí, oprav či rekon-
strukcí majetku obce.
Poněvadž má naše obec vynikající finanční sta-
bilitu municipalit, tzv. rating (standardní nástroj 
hodnocení ekonomických subjektů měst a obcí), 
včetně ukazatelů dluhové služby, je ekonomicky 
zdravá, nezadlužená. I letos tak může směle napl-

nit realizaci náročných investičních projektů. Zís-
kávání dotačních prostředků z EU i z národních 
zdrojů je samozřejmě významným činitelem  
pro financování našich vizí a plánů. Opět musí-
me využít všech dotačních příležitostí a naplnit 
tezi, kterou mě kdysi naučil představitel jednoho 
ministerstva, dnes již kolega zabývající se dotač-
ní problematikou: „Pokud někdo něco nabízí, je 
třeba brát, ale musíš být maximálně připraven“.
To znamená, že naše obec musí mít tzv. „v šuplí-
ku“ dostatek připravených projektů, aby je moh-
la v rámci vyhlášených výzev k podání žádostí  
o dotace (termín je často hektický, jeden až dva 
měsíce) promptně předkládat.
Letos, kromě běžných oprav místních komuni-
kací, plánuje obec opravy povrchů komunikací 

s úpravou dešťových kanalizací, 
jejich vpustí a s položením silnič-
ních obrub v ulicích K Obecníku, 

Spojovací, Dolní, Severní, Zahradní, Strmá, Krát-
ká, Zátiší, U Potoka, Kolkova. Poněvadž splnění 
podmínky odkanalizování naší obce se stavbou 
ČOV stále limituje finální asfaltovou vrstvu na na-
šich komunikacích, budou povrchy ulic opraveny 
v provedení zhutněný asfalt - recyklát pokládaný 
finišerem s  aplikací spojovacího a uzavíracího 
asfaltového prolití.           Pokračování na straně 2
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zpRavODaj OBcE pÍšť

Krásné 
a radostné
Velikonoce!
Vážení spoluobčané, 
milí čtenáři zpravoda-
je, po letošní nezvyk-
le teplé zimě, která 
neudělala radost majitelům lyžařských vleků 
a horských penzionů, nás zřejmě potěší ales-
poň účty za dodávky plynu či pevných paliv. 
Zahrádkáře jistě nerozzlobí, když na Veliko-
noce místo odhazování sněhu budou hrabat 
listí, rýt záhony a vysazovat květiny.
Při jedné slavnostní příležitosti, oslavě 90. na- 
rozenin našeho spoluobčana, mi jubilant 
řekl: „Tak teplou zimu od děcka nepamatuju!“  
Co k tomu dodat? Snad jen to, že naše Země 
je jedinečná a naděluje nám, co si zaslouží-
me. A tak se zima chovala jako chladné jaro, 
jaro se v čase, kdy píši tento text, chová jako 
chladné léto a já jen doufám, že se léto nebu-
de chovat jako podzim.
Ale dost melancholie. Máme tady jaro spoje-
né s Velikonocemi a s příslibem nové životní 
naděje. Máme jej rádi, neboť s jarem přichá-
zí do života i nová činorodost. Rozhlížíme  
se po svých zahradách a domech, po obec-
ních nemovitostech, po tom, co je třeba opra-
vit, zvelebit. Čas jara je tedy i časem oprav, 
úprav, rekonstrukcí, předělávek a dodělávek... 
Ať se nám všem plány vydaří!
Slunce vstoupilo do znamení Berana, což je 
neklamné znamení, že jsou tady Velikonoce. 
Děti prožívají sváteční atmosféru více, dospělí 
jsou praktičtější - snad proto, že je všude ko-
lem spousta práce a my nevíme, kam dřív sko-
čit. Přesto velikonoční zážitky z dětství patří  
k těm, které v nás zůstávají po celý život. Už 
pro předjarní vůni ve vzduchu, ale i pro tajem-
né bytí - nebytí velikonočního zajíčka.
Letošní zima se pořádně neprobudila. Něko-
mu to vadí, jiný je rád. Každopádně už je ven-
ku veseleji a to vítáme všichni. Přeji Vám, aby 
Vaše Velikonoce byly plné radosti a pohody. 
Mějte spoustu energie a dobré nálady do dal-
ších dnů!               František Jaroš

starosta obce Píšť
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Pokračování ze strany 1     
Na ulici Hůrecká bude dokončena pokládka deš-
ťové kanalizace pod povrch terénu namísto beto-
nových žlabů.
Z důvodu zvýšení bezpečnosti chodců pohybují-
cích se podél frekventované hlavní silnice k býva-
lému hraničnímu přechodu do Polska je nutností 
zrealizovat dostavbu chodníku Píšť - Owsiszcze,  
a to od restaurace Viktoria po bývalou celnici. 
Abychom mohli požádat o dotační finance, mu-
síme zpracovat projektovou dokumentaci (dále 
jen PD). V brzké době by také měla být zrealizo-
vána stavební úprava místní komunikace pro pěší 
včetně prvků pasivní bezpečnosti pro osoby se 
sníženou schopností orientace a pohybu v části  
ul. Spojovací se zaústěním do ul. Okružní, s instala-
cí veřejného osvětlení a mobiliáře.

Rekonstrukce chodníků 
nesnese odkladu
V posledních letech byly z důvodu plánovaného 
odkanalizování obce přerušeny generální opravy 
dalších chodníků, zejména severní strana podél 
hlavní silnice. Jejich rekonstrukce již nesnese 
odkladu, proto budou tyto chodníky upraveny  
do zámkových dlažeb, a to v I. etapě od č.p. 103 
po č.p. 79, ve II. etapě od č.p. 58 po č.p. 61 a ve III. 
etapě od č.p. 61 po č.p. 1.
V území po demolici objektů brownfields (bývalé 

zemědělské středisko „Gospoš“), která byla pod-
pořena dotací z EU, musíme v době udržitelnosti 
projektu (do konce r. 2015) vybudovat veřejné 
prostranství s parkovou a veřejnou zelení (vznik 
cca 40 parkovacích míst + parkovací stání pro au-
tobusy - plánovaný přesun parkování autobusů  
z prostranství před hasičskou zbrojnicí). Letos 
bude provedena část projektu. Pro naplnění zá-
měru na přestavbu administrativní budovy bý-
valého zemědělského družstva č.p. 199 na víceú-
čelové sportovně-relaxační zařízení (wellnessové 
aktivity, bowling, squash, sauny, ubytování...) bu-
dou zahájeny projekční práce.

Nový hlubinný vrt
slibuje dostatek kvalitní pitné vody
Na hlavních řadech potrubí pitné vody v dolní 
části obce musí být provedena výměna sekčních 
uzávěrů, aby v případě poruch mohly být jednot-
livé větve uzavřeny. S dotací Moravskoslezského 
kraje má obec připravenou PD pro rekonstrukci 
úpravny pitné vody a zřízení hlubinného vrtu HV 3  
(„Na Kaménce“) pro zásobování obyvatel obce 
pitnou vodou. Můžeme se těšit z toho, že monito-
rování nového vrtu prokázalo jeho výbornou vy-
datnost a laboratorní rozbory surové vody dekla-
rují splnění hygienických limitů pro pitnou vodu.  
Na samotnou investiční akci - rekonstrukci úprav-
ny a technologii hlubinného vrtu - se pokusíme 

získat finanční podporu z prostředků EU či z ná-
rodních zdrojů.
V rámci oprav Píšťského potoka bude provede-
na rekonstrukce lapače splavenin (ul. Spojovací)  
a vyčištění zatrubnění s torkretovou sanací stro-
pu v úseku před ZŠ. Už je zapotřebí znovu pro-
vést opravy oplůtkování tohoto toku v úseku  
od ul. Zátiší po č.p. 121. Poslední IV. etapa Revi-
talizace Píšťského potoka (úsek od zatrubnění  
u hřiště TJ Slavia k retenční nádrži) vázne na nevy-
pořádaných majetkoprávních vztazích - do majet-
ku obce se nepodařilo převést všechny pozemky 
dotčené revitalizací.
V srpnu 2014 bude dokončen dotačně podpořený 
projekt z EU Zlepšení energetického standardu ZŠ, 
tzn. zateplení budov s výměnou oken a vstupních 
dveří, nové termoregulační ventily apod. Celkové 
náklady projektu činí cca 9,5 mil. Kč. Sanovány bu-
dou rovněž defekty zdiva a podlah v přízemí školy.

Občanská vybavenost
se v dohledné době výrazně zlepší
Projekt Informační a kulturní centrum obce Píšť 
(IKC) na pozemku po odstraněné cihlové budo-
vě skladu u obecního úřadu je stále udržován  
v „pohotovostním stavu“, abychom byli připrave-
ni předložit jej k získání finanční dotace; úpravou 
projde zpracovaná PD z důvodu legislativních 
změn. Při setkání se zástupci našich spolků a zá-
jmových organizací v únoru letošního roku proje-
vili zúčastnění obrovský zájem o co nejbližší ter-
mín zahájení výstavby - tato občanská vybavenost 
v naší obci zcela jistě chybí. Projekt IKC zahrnuje 
víceúčelový sál pro cca 200 osob (společenský sál, 
sál pro občanské obřady, malá divadelní scéna...), 
gastro zázemí, internetovou knihovnu s informač-
ním centrem, minimuzeum i komerční prostory. 
Na již provedené demolici původní cihlové budo-
vy - objektu brownfields - získala obec dotaci z EU.
Letos se můžeme těšit na renovované sportovi-
ště v rámci projektu „Kompletní rekonstrukce ví-
ceúčelového sportovního hřiště v obci Píšť“, a to  
v lokalitě stávajícího tartanového hřiště u kou-

Vážení spoluobčané,
chtěl bych poděkovat všem, kteří se na rozvoji naší obce podílejí, v první řadě členům zastupitelstva 
obce, pracovníkům obecního úřadu a také zaměstnancům Provozně-technických činností obce Píšť, 
včetně pracovníků na veřejně prospěšných pracích. Kromě zimní a letní údržby veřejných prostran-
ství je za nimi vidět pořádný kus práce i v oblasti stavební. Podílejí se také na některých akcích pro-
váděných dodavatelsky - prostě technické činnosti jsou vidět! A to je dobře, pevně věřím, že tento 
trend bude pokračovat.
Nemohu zapomenout ani na Vás, občany. Poděkování patří těm, kteří poctivě třídí odpady, starají  
se o své předzahrádky, těm, kteří se zajímají o veřejné dění, sledují své okolí a upozorňují nás na chy-
by či nedostatky, ale umí i pochválit. Každý z Vás tak přispívá střípkem do mozaiky, jejímž výsledkem 
by měl být spokojený život v Píšti. 
Přece jen ale vše není tak dokonalé, aby se pouze chválilo, a tak si dovolím napsat i pár kritických 
slov. Výše píšu o lidech, kteří se zajímají, pomáhají, jsou aktivní. Myslím, že jich je v Píšti většina. 
Najdou se ale i takoví, kteří se ke svým spoluobčanům nechovají příliš ohleduplně, někdy dokonce 
přímo škodí. Co si třeba myslet o lidech, kteří hodí do kotle veškerý odpad včetně plastů, aby ušetřili 
pár korun. Přemýšlejí vůbec o tom, že látky, které jdou z jejich komína, jsou rakovinotvorné a musí je 
dýchat nejen oni sami, ale i jejich sousedé, děti na ulici, my všichni?
Jaké vychování má člověk, který postaví auto na chodník, aby mu ho náhodou neodřel projíždějící 
kamion, a vůbec ho nezajímá, že maminka s kočárkem už neprojede a musí auto objíždět po silnici? 
Nebo zaparkuje vůz tak, že další auta nemohou bez problémů projet - o hasičích nebo sanitce ne-
mluvě. Přitom o padesát metrů dál by bez problémů zaparkoval. Je to jen lenost dojít těch pár metrů, 
nebo se někde stala chyba ve výchově? Nejde ani tak o porušování zákona, ale hlavně o bezohledné 
chování ke svým spoluobčanům.
To samé platí o pejskařích, kteří neuklízejí po svých miláčcích a nechají je dělat potřebu na chodníky, 
na hřiště. Opravdu jim nevadí, že se do výkalů třeba posadí dítě a sousedka pak má co prát?
No a nakonec tu máme vandaly, kteří tu a tam rozboří zídku nebo zničí něco na dětském hřišti. Uvě-
domují si, že opravy nejsou zadarmo a peníze, které zbytečně vydáme, potom chybí jinde? Neměli 
bychom zapomínat na jednu starou moudrost, která říká, abychom nečinili druhým to, co nechce-
me, aby někdo činil nám. Pamatujme na to, prosím.             Příjemné velikonoční svátky 

přeje F. Jaroš

V prosinci uplynulého roku došlo ke dvěma změnám ve vedení obce, které 
se současně projevily ve složení redakční rady zpravodaje.
Dne 3. 12. 2013 rezignoval na funkci místostarosty Bc. Daniel Fichna. Své 
rozhodnutí podal písemně v průběhu schůze Rady obce Píšť dne 5. 12. 
2013. Na stejné schůzi podala ústně svou rezignaci rovněž dosavadní mís-
tostarostka Mgr. Jarmila Polomská, což následně potvrdila písemně dne  
9. 12. 2013.
Oba zastupitelé na vlastní žádost ukončili rovněž své působení ve Zpravo-

daji obce Píšť. V této souvislosti došlo ke změnám ve složení redakční rady 
(viz tiráž na poslední straně). Do funkce šéfredaktorky byla jmenována paní 
Marie Halfarová.
Zastupitelstvo obce Píšť zvolilo do uvolněné funkce místostarosty Ing. Wal-
tra Bočka. Členem Rady obce Píšť byl zvolen Ing. Daniel Šebestík.
Děkujeme Mgr. Jarmile Polomské a Bc. Danielu Fichnovi za jejich přínos  
a úsilí při obsahové tvorbě zpravodaje, u jehož zrodu v loňském roce stáli.

za redakční radu T. Svoboda

Prioritní vize a plány naší obce

Změny ve vedení obce a redakční radě zpravodaje

paliště. V zájmovém území vzniknou dvě vedle 
sebe orientovaná hřiště (SZ - JV) s hracím povrchem 
z umělé trávy III. generace. Součástí projektu je  
i zřízení umělého osvětlení plochy. Zastupitelstvo 
obce schválilo pro tuto investici v rozpočtu obce  
na rok 2014 vlastní finanční prostředky i pro případ, 
že obec nebude úspěšná s podanou žádostí o dotaci. 
Rovněž jsme předložili přihlášku obce do Projektu 
minihřišť pro rok 2014, kde se pokoušíme o dotač-
ní prostředky z Fotbalové asociace ČR. Název pro-
jektu je Minihřiště obce Píšť. Ve spolupráci s míst-
ní Tělovýchovnou jednotou Slavia Píšť má obec 
zájem poskytnout naší mládeži další zařízení pro 
volnočasové aktivity a zároveň podpořit činnost 
spolků v obci formou výstavby víceúčelové plo-
chy minihřiště s umělým trávníkem pro maximální 
využití v průběhu celého roku. Jedná se o lokalitu 
na západní straně za hřištěm TJ Slavia.
Letos bych si přál, aby se naplnila má dlouholetá 
vize - vytvořit v areálu TJ Slavia, konkrétně v jeho 
břehové části jižně od hlavní travnaté plochy, 
nízkoúdržbový břehový porost se zelení, keříky, 
kameny atd. A to nejen z hlediska estetického, 
ale zejména z důvodu každoroční vysoké finanční 
nákladovosti údržby. Pro diváky z ul. Sportovní bu-
dou osazeny nové lavičky a odpadkové koše.
Obci Píšť se podařilo získat finanční prostředky  
z NADACE VIA pro projekt „Komunitní zahrada pro 
všechny generace“. Cílem projektu je přeměnit 
dosud nevyužívané prostory za dětským hřištěm 
u ZŠ v komunitní víceúčelovou zahradu pro ve-
řejnost různých věkových skupin (rodiče s dětmi, 
spolky, senioři...). V zahradě bude postaven větší 
dřevěný altán, senioři budou moci využít venkovní 
posilovací prvky.

Efektivnější nakládání
s obecními odpady
V letošním roce máme podanou žádost o dotační 
prostředky z Operačního programu životní pro-
středí na projekt „Zkvalitnění nakládání s odpady 
v obci Píšť“. Tímto projektem chceme vyřešit pro-
blémy s posekanou trávou a dalším zeleným od-
padem jak pro občany, tak i pro obec samotnou. 
Záměrem je tedy podpora materiálového využití 
biologicky rozložitelného komunálního odpadu  
a podpora materiálového využití bioodpadu vy-
produkovaného v katastru obce Píšť. V rámci do-
tace bychom měli obdržet pět velkoobjemových 
kontejnerů určených pro separaci zeleného odpa-
du ze soukromé (vlastníci RD a bytových domů) 
a veřejné zeleně (zelené plochy, které udržuje 
obec), svozový vůz s nástavbou, tzv. hákovým no-
sičem kontejnerů, a drtič bioodpadu/štěpkovač. 

Kontejnery budou stát na vyhrazených místech 
a svozový vůz je bude odvážet na místo dalšího 
využití.
Vážení spoluobčané, protipovodňová ochra-
na obce bude patřit mezi priority i v roce 2014. 
Plánovaná stavba protipovodňového poldru 
„Svinné“ však nezískala potřebné finance z mini-
sterstva zemědělství, i když je projektově připra-
vena. Chystá se dokončení protipovodňové hráze  
„Na Doubravce“, pokračovat budou práce  
na zpevnění břehů odvodňovacího příkopu z „Ja-
rošova dolku“.
Bohužel, vůbec nejsem spokojen se stavem naše-
ho „Retenčního rybníka“, který nebyl po dlouhá 
desetiletí jakkoliv udržován a v současné době 
je jeho retenční schopnost oslabena. Proto bude 
v letošním roce zpracována PD, která mimo jiné 
vytvoří povinnou přílohu k žádosti o finance z EU.
Do strategického dokumentu kraje se opětovně 
podařilo začlenit protipovodňové opatření mimo 
katastr naší obce, a to dostavba hráze „Bělský 
mlýn“, jež je stále jedním z nejzásadnějších proti-
povodňových opatření pro Píšť.

Nová kanalizace zůstává 
aktuálním tématem
Naší obci bude v nejbližších dnech odbornou 
vodohospodářskou projekční kanceláří předána 
Technicko-ekonomická studie (porovnávací ana-
lýza): „Posouzení možností odkanalizování obce 
Píšť možnými metodami kanalizace“ a studie: 

Vizualizace projektu IKC   Píšť se snad v dohledné době dočká důstojného Informačního  
a kulturního centra. Projektová dokumentace je již zpracována.   

„Severní“ chodníky dostanou zámkovou dlažbu.
„PÍŠŤ - Protipovodňová a protierozní ochrana“.  
Po projednání v zastupitelstvu obce Vás  
s výsledky těchto studií seznámíme a jako odbor-
né dokumentace veřejného zájmu budou před-
loženy k odbornému připomínkování či odborné 
konfrontaci stanovisek.
Možná jste si všimli, že při každém větším poryvu 
větru zhasíná naše veřejné osvětlení. Připravujeme 
proto generální rekonstrukci veřejného osvětlení 
s výměnou volného vedení za vedení kabelové  
a nahrazením starých svítidel nízkoenergetickými.  
V nočních hodinách by mělo veřejné osvětlení 
automaticky přejít do úsporného režimu. Letos 
připravíme PD a budeme hledat vhodný dotační 
titul.
V oblasti požární ochrany obce můžeme být pyšní 
na moderní vybavení naší požární jednotky JPO 
III Píšť a její akceschopnost. V rozpočtu obce vždy 
musí být vyčleněny dostatečné finanční prostřed-
ky pro tuto činnost, vždyť každý z nás může po-
moc hasičů v krizových situacích potřebovat.
I v letošním roce bude zastupitelstvo obce pod-
porovat naši Římskokatolickou farnost Píšť, ze-
jména finančním darem na stavbu nových var-
han a příspěvkem na opravu oplocení kostela, 
neboť stávající oplocení je vychýlené a v soklové 
části je obnažená armatura. Oprava oplocení 
bude pokračovat ze severní strany a oplocení 
bude navazovat v kovářském designu.

F. Jaroš
starosta obce
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zastupitelstvo infoservis

Zastupitelstvo obce Píšť mimo jiné:

→ vzalo na vědomí
• zprávu rady obce v souvislosti s veřejnou zakázkou 
zadanou dle zák. č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách, v platném znění, na stavební práce, název za-
kázky: „Zlepšení energetického standardu Základní 
školy Píšť“ - dotačně podpořený projekt z OPŽP; 
Prioritní osa: 3 Udržitelné využívání zdrojů energie; 
Oblast podpory: 3.2.1 Realizace úspor energie; zadáva-
cí dokumentaci (ZD) si vyzvedlo 12 uchazečů (staveb-
ních firem), nabídku podalo 8 stavebních firem; cena 
stavebních prací dle rozpočtu z PD: 12.297.838 Kč bez 
DPH; hodnotící komise pro posouzení a hodnocení 
nabídek veřejné zakázky doporučila zadavateli uzavřít 
Smlouvu o dílo na realizaci předmětné veřejné zakáz-
ky s uchazečem: Bystroň Group, a.s., Ostrava-Přívoz,  
za celkovou nabídkovou cenu bez DPH: 6.825.004 Kč; 
tato firma splnila předpoklady uvedené v ZD a před-
ložila nejvýhodnější nabídku (nejnižší nabídková cena 
bez DPH - jediné hodnotící krité-
rium stanovené poskytovatelem 
dotace SFŽP ČR)
• rozhodnutí Ministerstva 
životního prostředí ČR o po-
skytnutí finančních prostředků  
v rámci Programu péče o kra-
jinu v roce 2013 - Podprogram 
pro podporu výsadby izolační 
zeleně, název akce: „Obnovení 
izolační zeleně u sportovně
-rekreačního areálu v Píšti“, 
přiznaná podpora: 179.370 Kč  
(100 % uznaných nákladů)
• Zprávu rady obce ve věci podání 
žádosti obce o dotaci z Operačního pro-
gramu životní prostředí, Prioritní osa 4 Zkva-
litnění nakládání s odpady a odstraňování starých 
ekologických zátěží; název projektu: „Zkvalitnění 
nakládání s odpady v obci Píšť“; záměrem projektu 
je podpora materiálového využití BRKO (biologicky 
rozložitelný komunální odpad - zejména zeleň, trá-
va apod.); předmět dotace: 5 ks velkoobjemových 
kontejnerů určených pro separaci BRKO ze soukro-
mé (vlastníci RD a bytových domů) a veřejné zeleně 
(zelené plochy, které udržuje obec); 1 ks svozový vůz 
s nástavbou, tzv. hákovým nosičem kontejnerů; 1 ks 
drtič bioodpadu/štěpkovač; dřevitý odpad bude před 
umístěním do kontejnerů poštěpkován; svozový vůz 
bude kontejnery odvážet na místo jejich materiálové-
ho využití; bioodpad bude využit k výrobě zeleného 
hnojiva, které bude aplikováno opět v katastru obce 
Píšť; celkové způsobilé výdaje na projekt: 2.980.058 Kč;  
dotace z ERDF/FS: 2.533.049 Kč (85 %); dotace  
ze státního rozpočtu: 149.002 Kč (5 %); vlastní zdroje: 
298.007 Kč (10 %)
• zprávu starosty obce ve věci přípravy na podání 
žádosti obce o dotaci z Regionálního operačního pro-
gramu regionu soudržnosti Moravskoslezsko (ROP), 
Prioritní osa 2 Podpora prosperity regionu; Oblast 
podpory 2.1 Infrastruktura veřejných služeb; dílčí ob-
last podpory 2.1.1 Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání; 
zaměření výzvy: Modernizace výuky na základních ško-
lách; název projektu: „Modernizace učeben Základní 
školy Píšť“. Obec jako nositel projektu ve spolupráci se 
ZŠ a MŠ Píšť předložila žádost o dotaci v rámci této vý-
zvy s cílem zlepšit materiální vybavení školy; konkrét-
ně se jedná o modernizaci vybavení školy pro výuku 
přírodovědných předmětů a technických předmětů, 
které odpovídá současnému vývoji a moderním vý-
ukovým metodám pro praktické i teoretické vyučování 
tak, aby bylo na požadované úrovni technického vývo-
je; zavádění ICT a multimediálního vybavení do výuky 
na ZŠ; výše dotace: 85 %; vlastní zdroje: 15 %

výtah z usnesení 17. zasedání Zastupitelstva obce Píšť

• zprávu rady obce: výsledky veřejné zakázky malé-
ho rozsahu na stavební práce - název akce: „Rekon-
strukce oplocení mezi areálem TJ Slavia Píšť a Kou-
palištěm Píšť“; dle předložených cenových nabídek  
a hodnotícího kritéria (nabídková cena v Kč bez DPH) 
byla ekonomicky nejvýhodnější nabídkou nabídka 
firmy Petr Rozkošný - zámečnictví, Kravaře, za cenu 
69.450 Kč bez DPH
• zprávu rady obce: výsledky veřejné zakázky malé-
ho rozsahu na stavební práce - název akce: „Výměna 
výplní otvorů - oken, vstupních dveří a schodišťové-
ho portálu - bytový dům na ulici Hůrecká 501/31“; 
hodnotící komise pro posouzení a hodnocení nabí-
dek veřejné zakázky doporučila zadavateli uzavřít 
Smlouvu o dílo na realizaci předmětné veřejné zakáz-
ky s uchazečem, jehož nabídka byla nejvhodnější na-
bídkou (při daném stupni významu kritéria - nejnižší 
nabídková cena): M-Glass plast, s.r.o., Ostrava, za na-
bídkovou cenu bez DPH: 335.800 Kč
• zprávu rady obce: výsledky veřejné zakázky malé-

ho rozsahu na stavební práce 
- název akce: „Výměna výplní 
otvorů - oken a vstupních dveří 
- bytový dům na ulici Lomená 
446/5“; hodnotící komise pro 
posouzení a hodnocení nabí-
dek veřejné zakázky doporuči-
la zadavateli uzavřít Smlouvu  
o dílo na realizaci předmětné ve-
řejné zakázky s uchazečem, jehož 
nabídka byla nejvhodnější nabíd-
kou (při daném stupni významu 
kritéria - nejnižší nabídková cena): 

M-Glass plast, s.r.o., Ostrava, za na-
bídkovou cenu bez DPH: 318.950 Kč

•   dokument: „Veřejně prospěšné prá-
ce Hlučínsko 2011-2013“ obsahující čerpání 

příspěvku ze státního rozpočtu ČR a Evropského so-
ciálního fondu jednotlivých obcí regionu Hlučínska 
na aktivní politiku zaměstnanosti - veřejně prospěšné 
práce; údaje obsahují výši dotace v rámci uzavřených 
dohod mezi Obcí Píšť a ÚP Opava o poskytnutí pří-
spěvku na veřejně prospěšné práce; Obec Píšť patří 
mezi nejlepší obce, kterým se podařilo získat vysokou 
dotaci na platy pracovníků, kteří jsou zaměstnáváni 
u Obce Píšť s podporou Úřadu práce v rámci veřejně 
prospěšných prací (viz tabulka)

Údaje za Obec Píšť 
- získaná finanční dotace 2011-2013

Příspěvek ze st. rozp. ČR 2011 285.262 Kč

Příspěvek ze st. rozp. ČR
a Evrop. soc. fondu 2011 329.569 Kč

Příspěvek ze st. rozp. ČR
a Evrop. soc. fondu 2012 555.537 Kč

Příspěvek ze st. rozp. ČR
a Evrop. soc. fondu 2013 962.955 Kč

CELKEM 2.133.323 Kč

• Rezignaci pana Bc. Daniela Fichny na funkci mís-
tostarosty obce Píšť ke dni 3. 12. 2013 podanou písem-
ně v průběhu schůze Rady obce Píšť dne 5. 12. 2013
• Rezignaci paní Mgr. Jarmily Polomské na funkci 
místostarostky obce Píšť ke dni 9. 12. 2013 podanou 
ústně v průběhu schůze Rady obce Píšť dne 5. 12. 
2013; písemné vzdání se funkce místostarostky obce 
bylo předáno na OÚ dne 9. 12. 2013

→ schválilo
• v souvislosti s přípravou na podání žádosti obce  
o dotaci z Regionálního operačního programu regi-

onu soudržnosti Moravskoslezsko (ROP), 2.1.1 Rozvoj 
infrastruktury pro vzdělávání; název projektu: „Mo-
dernizace učeben Základní školy Píšť“:
a) zajištění finančních prostředků na spolufinanco-
vání a profinancování projektu „Modernizace uče-
ben Základní školy Píšť“, na který bude požadována 
dotace z ROP; realizace projektu je plánována v roce 
2014; minimální výše spolufinancování dle podmínek 
dotačního programu je 15 % celkových způsobilých 
a 100 % nezpůsobilých výdajů projektu; na profinan-
cování realizace projektu před čerpáním dotačních 
prostředků budou vyčleněny dostatečné vlastní zdro-
je obce
b) zajištění financování provozu projektu „Moderni-
zace učeben Základní školy Píšť“, na který bude po-
žadována dotace z ROP; Obec Píšť má pro tyto účely 
vyčleněny v rozpočtovém výhledu vlastní finanční 
zdroje v dostatečné výši, na celou dobu povinné udr-
žitelnosti projektu dle podmínek dotačního progra-
mu ROP
• pravidla rozpočtového provizoria Obce Píšť na ob-
dobí od 1. 1. 2014 do schválení rozpočtu Obce Píšť  
na rok 2014, tj. měsíční rozpočet příjmů a výdajů  
ve výši 1/12 schváleného rozpočtu příjmů a výdajů 
rozpočtu Obce Píšť roku 2013 (Rozpočtové provizo-
rium obce Píšť na rok 2014); ZO schválilo na období 
rozpočtového provizoria měsíční rozpočet celkových 
příjmů a výdajů obce ve výši maximálně 1/12 schvá-
leného rozpočtu obce na rok 2013 (tj. 2.204.290 Kč)
• na základě žádosti Římskokatolické farnosti Píšť, 
zast. P. Mgr. Petrem Černotou, finanční dar právnické  
osobě Římskokatolické farnosti Píšť, ve výši 200.000 
Kč na dokončení 3. etapy a zahájení 4. etapy stavby 
nových varhan v chrámu sv. Vavřince a Mariánské 
poutní svatyni Panny Marie Czestochowské v Píšti, 
a na opravy elektrorozvaděče, elektroinstalace pod 
střechou kostela, opravy topných těles a instalace  
k novým varhanům ve výši 50.000 Kč; finanční dar je 
účelově vázán k financování jmenovaných záležitostí
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
Tělovýchovnou jednotu Slavia Píšť, ve výši 85.000 Kč; 
účelová dotace je určena na dovybavení klubovny 
areálu, jako základny při konání mnoha sportovně
-kulturních akcí, dřevěným nábytkem, kuchyňskou 
linkou s dřezem, stolem pod PC

→ rozhodlo
• o doplnění pokynů k úpravě návrhu územního 
plánu Píšť, jež byly součástí usnesení 14. zasedání 
ZO konaného dne 27. 3. 2013 a 10. zasedání ZO ko-
naného dne 20. 6. 2012, na kterém zastupitelstvo 
obce rozhodlo, že nesouhlasí v souladu s § 54 odst. 
3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a sta-
vebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (stavební 
zákon), s předloženým návrhem územního plánu Píšť 
nebo s výsledky jeho projednání, a vrátilo pořizovateli  
v souladu s § 54 odst. 3 stavebního zákona předlože-
ný návrh územního plánu se svými pokyny k úpravě  
a novému projednání
• v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů pojme-
novat ulice názvy: Opavská s účinností od 6. 1. 2014; 
Kovářská, Kostelní, Hřbitovní, Hasičská, U Potoka  
s účinností od 1. 3. 2014
  
→ zvolilo
• v souladu s § 84 odst. 2 písm. m) zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, do funkce 
místostarosty obce Píšť Ing. Waltra Bočka
• v souladu s § 84 odst. 2 písm. m) zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, členem 
Rady obce Píšť Ing. Daniela Šebestíka

Za Zastupitelstvo obce Píšť F. Jaroš

Blíží se volby do Evropského parlamentu

Kalendář akcí
česko-polské 
spolupráce

Rozhodnutím prezidenta České republiky ze dne 
13. února 2014 jsou vyhlášeny volby do Evrop-
ského parlamentu. Proběhnou ve dvou dnech -  
v pátek 23. května a sobotu 24. května 2014.

V první den voleb začíná hlasování ve 14.00 hodin 
a končí ve 22.00 hodin. Druhý den voleb začíná 
hlasování v 8.00 hodin a končí ve 14.00 hodin.
Volební místnosti budou tradičně v prostorách 
budovy Obecního úřadu Píšť, Opavská 58/2:

•	 volební okrsek č. 1 - místnost č. 1 pro voliče  
bydlící v domech s čísly popisnými   1 - 330

•	 volební okrsek č. 2 - místnost č. 3 pro voliče  
bydlící v domech s čísly popisnými   331 - 616

Zástupci partnerských obcí příhraniční spoluprá-
ce Šilheřovic, Hatě, Píště a Gminy Krzyzanowice 
se ve středu 19. února 2014 sešli již po šestnácté  
k bilancování společných aktivit v uplynulém roce 
v oblastech kultury, sportu a společenského dění.

Přátelské setkání se uskutečnilo v prostorách Re-
staurace Pekárna v Šilheřovicích. Představitelé 
jednotlivých obcí vyhodnotili pořádané akce roku 
2013. Shodli se mimo jiné na výborné vzájemné 
spolupráci mateřských a základních škol - učitelé 
a děti se setkávají na akcích pořádaných jednotli-
vým školami na obou stranách hranice.
O své zkušenosti, nápady a úspěchy se dělí čle-
nové zájmových organizací hasičů, chovatelů, 
zahrádkářů, sportovců a dalších spolků. Velké 
popularitě se těší pořádané koncerty, folklorní vy-
stoupení, hudební večery, dožínky, poutě, výstavy 
či pivní slavnosti.
Jednotlivé delegace obcí na setkání předložily své 
regionálně významné plánované akce v roce 2014 
pro zpracování společného kalendáře česko-pol-
ské spolupráce, který zde uvádíme.

M. Halfarová

NÁZEV AKCE TERMÍN ORGANIZÁTOR
Novoroční koncert 12. 1. Obec Šilheřovice
Malování velikonočních vajíček 12. 4. Obec Šilheřovice
Velikonoční procesí na koních v Bieńkowicích 21. 4. Gmina Krzyzanowice
Mezinárodní přehlídka předškolních divadélek v Tworkowě 24. - 25. 4. Gmina Krzyzanowice
Koncert „Hudba nezná hranic“ 3. 5. Obec Hať
Koncert ke Dni matek 11. 5. Obec Šilheřovice
Mezinárodní noční soutěž hasičů 16. 5. Obec Píšť
Noc kostelů s kulturním programem 23. 5. Obec Píšť
Pivní slavnosti 23. - 24. 5. Obec Píšť
Duchovní koncert na památku F. Liszta a L. van Beethovena 24. 5. Gmina Krzyzanowice
Výročí ustanovení Mariánského poutního místa Píšť 
s venkovní křížovou cestou - pouť Hlučínského děkanátu 7. 6. Obec Píšť
Mezinárodní festival dechovky a volba MISS TEEN gminy 7. - 8. 6. Gmina Krzyzanowice
Hasičská soutěž mládeže CTIF v Krzyżanowicích 15. 6. Gmina Krzyzanowice
Soutěž mladých hasičů „O putovní pohár starosty obce“ 21. 6. Obec Hať
Turnaj v kopané žáků „O putovní pohár starosty obce“ 21. 6. Obec Hať
Noční hasičské závody v Bolesławi 21. 6. Gmina Krzyzanowice
Haťský odpust 22. 6. Obec Hať
Mezinárodní soutěž hasičských koňských stříkaček 
w Bieńkowicích 5. - 6. 7. Gmina Krzyzanowice
Pivní slavnosti 2014 12. 7. Obec Šilheřovice
Tradiční turnaj v minigolfu 17. 7. Obec Píšť
Mezinárodní turnaj Starých panů O pohár starosty gminy 26. 7. Gmina Krzyzanowice
ODPUST FEST 2014 před obecním úřadem 8. - 11. 8. Obec Píšť
Odpustový koncert duchovní hudby 9. 8. Obec Píšť
Zábavní lunapark, tradiční ohňostroj 9. 8. Obec Píšť
Píšťský odpust - konání dvou bohoslužeb a odpolední koncert 
duchovní hudby 10. 8. Obec Píšť
Šilheřovický odpust 17. 8. Obec Šilheřovice
Dožínková slavnost Hať 24. 8. Obec Hať
Mezinárodní školní fotbalový turnaj „O pohár starostky obce“ 9. 9. Obec Šilheřovice
Dožínky v Bieńkowicích 13. - 14. 9. Gmina Krzyzanowice
Slezská výstava drobného zvířectva 19. - 21. 9. Obec Hať
Haťský krmáš ke cti sv. Matouše 21. 9. Obec Hať
Zahrádkářská výstava 21. 9. Obec Hať
Zahrádkářská podzimní výstava ovoce, zeleniny a hobby 11. - 13. 10. Obec Píšť
Folklorní festival písní a tanců Kolaja 23. 11. Obec Hať
Pletení adventních věnců 29. 11. Obec Šilheřovice
Výstava chovatelů 11/2014 Obec Píšť 
Vánoční ladění 12/2014 Obec Hať

Právo volit na území České republiky do Evropské-
ho parlamentu má každý občan České republiky, 
který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 18 let, 
a občan jiného členského státu, který alespoň dru-
hý den voleb dosáhl věku 18 let a je po dobu nej-
méně 45 dnů přihlášen k trvalému pobytu nebo 

přechodnému pobytu na území České republiky. 
Volič může požádat ze závažných, zejména zdra-
votních důvodů obecní úřad a ve dnech voleb 
okrskovou volební komisi, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost, a to pouze v územním obvodu 
volebního okrsku, pro který byla okrsková volební 
komise zřízena. V takovém případě okrsková voleb-
ní komise vyšle k voliči dva své členy s přenosnou 
hlasovací schránkou, úřední obálkou, hlasovacími 
lístky a výpisem ze seznamu pro volby do EP.
Hlasovací lístky budou dodány voličům do poš-
tovních schránek nejpozději 3 dny před zaháje-
ním voleb. O hlasovací lístky bude možné požádat 
ve dnech voleb přímo v hlasovací místnosti.

M. Halfarová

Jarní svoz velkoobjemových a nebezpečných od-
padů se letos uskuteční v následujícím termínu: 

SOBOTA 10. 5. 2014
7.00 - 11.00 hod. před hasičskou zbrojnicí
11.30 - 14.30 hod. před bývalým areálem
  zemědělského družstva

P. Skiba

jarní svoz odpadů

Kalendář akcí česko-polské spolupráce 2014
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rada obce rada obce

Rada obce Píšť mimo jiné:

→ vzala na vědomí
• hodnocení přijatých nabídek uchazečů na proná-
jem obecního nemovitého majetku ve sportovně
-rekreačním areálu obce Píšť: areál koupaliště a areál 
minigolfu s příslušenstvím, budova provozně-tech-
nického zázemí koupaliště s bufety a společenskou 
místností, vodní a rekreační plochy s automatickou 
technologií pro čištění bazénové vody, technologie 
hlubinného vrtu HVK1 pro zásobování bazénů vo-
dou, víceúčelové hřiště s umělým povrchem, plážové 
hřiště, v souladu se zveřejněným Záměrem Obce Píšť  
na pronájem obecního nemovitého majetku; posuzo-
vány byly nabídky uchazečů:
1. Jakub Klösel, Píšť; 2. Kamil Holuscha, Bělá; 3. Lu-
káš Hluchník, Píšť; 4. ČECHYMEN, a. s., Ostrava, a to 
dle splnění ustanovení podmínek Záměru Obce Píšť  
na pronájem obecního nemovitého majetku; po vy-
hodnocení podaných nabídek byli z dalšího hodno-
cení vyřazeni uchazeči: ČECHYMEN, Ostrava; Jakub 
Klösel, Píšť. Na základě dalšího posouzení a hodno-
cení podaných nabídek uchazečů Kamil Holuscha, 
Bělá; Lukáš Hluchník, Píšť, bylo doporučeno schválit 
uzavření nájemní smlouvy s uchazečem Lukáš Hluch-
ník, Píšť, jehož nabídka dosáhla nejvyššího bodové-
ho hodnocení. Zastupitelstvo obce dne 18. 12. 2013 
potvrdilo vítězného uchazeče a nájemní smlouva  
na dobu tří let byla uzavřena
• sdělení NADACE VIA, Praha, že žádost obce o na-
dační příspěvek pro projekt „Komunitní zahrada pro 
všechny generace“ byl hodnotící komisí vybrán k pod-
poře v plné výši 67.000 Kč; z 95 posuzovaných projektů 
patřil mezi 18 nejlépe hodnocených projektů
• v souladu s Čl. 8 odst. 15 Směrnice č. 1/2012, pro 
zadávání veřejných zakázek malého rozsahu (ZO 12/
III.3./2012 ze dne 31. 10. 2012) statistiku veřejných za-
kázek malého rozsahu za rok 2013
• žádost Lukáše Búlla, Píšť, ve věci podání informa-
ce o stavu procesu schvalování nového Územního 
plánu obce Píšť; žadatel vyjádřil svůj záměr stavět 
nový RD na svém pozemku již v r. 2007 a následně 
několikrát urgoval schválení nového ÚP, který je 
bezpodmínečně nutný pro vydání územního rozhod-
nutí Stavebním úřadem Hlučín na stavbu RD; žádá  
o co nejrychlejší schválení nového ÚP
• sdělení Charity Hlučín ve věci Tříkrálová sbírka 
2014: v rámci Tříkrálové sbírky 2014, kterou organi-
zovala Charita Hlučín ve 25 obcích regionu Hlučínska, 
byla vykoledována částka 1.761.597 Kč; z uvedené 
částky zůstane Charitě Hlučín dle celostátně určené-
ho klíče 65 %, což představuje 1.145.038 Kč; v obci 
Píšť byla vybrána finanční částka 64.614 Kč (podrob-
něji viz článek Tříkrálová sbírka na str. 12)
• v souvislosti se zpracováváním návrhové části 
„Strategie rozvoje Euroregionu Silesia na období 
2014-2020“: Seznam (Návrh) plánovaných projektů 
/aktivit/ Obce Píšť vhodných k zařazení do tohoto 
strategického dokumentu zpracovávaného Eurore-
gionem Silesia, jehož je Obec Píšť řádným členem; 
návrhová část strategie obsahuje jednak definici 
celkového poslání a vize Euroregionu Silesia, jednak 
definici strategických cílů, opatření a konkrétních 
projektů v těchto tématických oblastech: Doprava; 
Vzdělání, Podnikání; Cestovní ruch, Kultura a sport; 
Lidé a prostředí pro život - na 1. místo seznamu plá-
novaných projektů (aktivit) Obce Píšť byla navržena 

výtah z usnesení 65. - 71. schůze Rady obce Píšť

stavba Informačního a kulturního centra obce Píšť, což 
je multifunkční objekt se společenským sálem pro cca 
200 osob, který v infrastruktuře naší obce chybí a měl by 
být postaven na místě bývalé „červené stodoly“ u OÚ
• zprávu starosty obce o projektu „Má vlast cestami 
proměn 2014“: Obec Píšť se přihlásila k prezentaci 
obce (objektů obce) na národní putovní výstavě Má 
vlast cestami proměn 2014, kterou organizuje Asocia-
ce Entente Florale CZ - Souznění, o.s., Praha, ve spolu-
práci s Národní kulturní památkou Vyšehrad; projekt 
přináší svědectví o proměnách staveb v důstojné 
objekty s užitečnou náplní, o poškozených lokalitách 
navrácených k přírodním principům, o zvelebených 
parcích, návsích apod., a přispívá k posílení osobního 
i národního sebevědomí a k šíření dobré pověsti naší 
země v zahraničí; Obec Píšť se pochlubí svým dílem 
přeměněných objektů: Areál Mariánského poutního 
místa a Dům s pečovatelskou službou v Píšti; Úprava 
objektu Hasičské zbrojnice Píšť; Centrum obce Píšť 
a sluneční parkové hodiny; Rekonstrukce budovy 
technického zázemí a šaten TJ Slavia Píšť

Poněvadž je Obec Píšť členem Spolku pro obnovu 
venkova Moravskoslezského kraje (KO SPOV MSK), 
bude uhrazen poplatek za prezentaci naší obce 
(objektů obce) vč. grafického zpracování bannerů, 
překladů textů do AJ a NJ, tisku a dodání plakátů  
a roll-upů, posterů, propagaci při celoročním puto-
vání v několika kolekcích po ČR a v zahraničí včetně 
celoroční propagace vystavovatele v médiích, z roz-
počtu KO SPOV MSK
• zprávu starosty obce ve věci: Žádost Obce Píšť  
o nadační příspěvek v rámci vyhlášeného granto-
vého řízení Nadace ČEZ „Oranžové hřiště 2014“; 
v souladu s Podmínkami grantového řízení byla 
vypracována a podána žádost Obce Píšť na inves-
tiční akci - název projektu: Kompletní rekonstrukce 
víceúčelového sportovního hřiště v obci Píšť, k po-
skytovateli nadačního příspěvku: Nadace ČEZ, Praha; 
cílem projektu je vybudovat multifunkční sportoviště 
s mantinelovým systémem s hrací plochou z umě-
lé trávy včetně ochranných sítí; doplňkové šplhací 
a lezecké prvky; umělé osvětlení; umístění: lokalita 
stávajícího víceúčelového sportovního hřiště ve spor-

tovně-rekreačním areálu; celkové náklady na projekt: 
1.709.730 Kč (100 %). Výše požadovaných prostředků 
od Nadace ČEZ: 1.177.000 Kč (69 %); spoluúčast obce:  
532.730 Kč (31 %)
• sdělení Ministerstva vnitra ČR, ve věci: Zjištění 
absorpční kapacity a připravenosti projektových 
záměrů obce v oblasti strategického plánování  
v nižších územně samosprávných celcích (obcích); 
MVČR je zprostředkujícím subjektem pro část Ope-
račního programu Lidské zdroje a zaměstnanost (OP 
LZZ) - oblast podpory 4.1 Posilování institucionální 
kapacity a efektivnosti veřejné správy, a připravuje  
k vyhlášení poslední výzvu končícího programového 
období - např. na tvorbu akčních plánů a strategií roz-
voje daného ÚSC; Obec Píšť se formou Karty projektu 
přihlásila k čerpání dotačních finančních prostřed-
ků s názvem projektu: Strategie rozvoje obce Píšť  
do roku 2020 včetně akčního plánu na roky 2015-
2018; hlavní přínosy: Stanovení priorit rozvoje obce 
v návaznosti na potřeby a požadavky obyvatel obce 
a jejích klíčových aktérů; Rozpoznání problémů  
a potřeb skupin zapojených do tvorby strategického 
plánu; Rozvoj obce v návaznosti na strategii rozvoje 
vyšších územních celků; strategický rozvojový doku-
ment naší obce na období do r. 2020 je vyžadován 
jako povinná příloha k žádostem o dotace z národ-
ních zdrojů i ze zdrojů EU
• zápis z fyzické kontroly projektu Obce Píšť: 
CzechPOINT - Kontaktní místo provedené kontrol-
ním orgánem: Pobočka Centra pro regionální rozvoj 
pro NUTS II Moravskoslezsko, Ostrava (fyzická kont-
rola ex post v době udržitelnosti projektu); výsledek 
kontroly: bez nálezu; byla ověřena funkčnost kontakt-
ního místa CzechPOINT
• zprávu starosty obce ve věci: Žádost Obce Píšť  
o nadační příspěvek v rámci vyhlášeného grantové-
ho řízení Nadace ČEZ „Stromy“; v souladu s  Podmín-
kami grantového řízení byla vypracována a podána 
žádost Obce Píšť na akci - název projektu: Výsadba 
dubové aleje v obci Píšť, k poskytovateli nadační-
ho příspěvku: Nadace ČEZ, Praha; cílem projektu je 
obnovit alejní stromořadí podél přírodní retenční 
nádrže; z přestárlé aleje topolů černých zbylo pouze  
6 ks původních stromů; v rámci projektu bude vysá-
zena nová dubová alej o celkové délce 390 m s po-
čtem 43 stromů; lokalita výsadby: západní část obce 
podél komunikace spojující obec s místní částí Píšť - 
Pila, hráz retenční nádrže; celkové náklady na projekt: 
292.850 Kč (100 %); výše požadovaných prostředků 
od Nadace ČEZ: 172.000 Kč (59 %); spoluúčast obce: 
120.850 Kč (41 %)
• návrh rozpočtu Obce Píšť na rok 2014 a předložila 
nejbližšímu zasedání ZO s doporučením: po projed-
nání a úpravách rozpočtových položek vedoucích  
k rozpočtu vyrovnanému schválit Rozpočet obce Píšť 
na rok 2014

→ schválila
• v rámci veřejné zakázky malého rozsahu na do-
dávky a služby akci: „Dodání a montáž technického 
domku“ ve výši: 68.244 Kč (areál víceúčelového tarta-
nového hřiště)
• výsledky veřejné zakázky malého rozsahu  
na stavební práce, název akce: „Opravy ve sportovně 
rekreačním areálu TJ Slavia“: a) Příprava území pro 
víceúčelové hřiště; b) Chodník kolem zábradlí a přístu-
pový chodník vč. protipovodňové zábrany; hodnotící 

komise pro posouzení a hodnocení nabídek veřejné 
zakázky doporučila zadavateli uzavřít Smlouvu o dílo 
na realizaci předmětné veřejné zakázky s uchazečem, 
jehož nabídka byla nejvhodnější nabídkou (při daném 
stupni významu kritéria - nejnižší nabídková cena): 
RICKA Karel, s.r.o., Hlučín, za nabídkovou cenu bez 
DPH: 443.582 Kč
• výsledky veřejné zakázky malého rozsahu  
na stavební práce, název akce: „Opravy ve sportovně 
rekreačním areálu TJ Slavia“: Oprava fasády techno-
logického domku přečerpávání; Oprava fasády tech-
nologického domku vodárny; Oprava vnějšího pláš-
tě objektu skladu; hodnotící komise pro posouzení  
a hodnocení nabídek veřejné zakázky doporučila za-
davateli uzavřít Smlouvu o dílo na realizaci předmět-
né veřejné zakázky s uchazečem, jehož nabídka byla 
nejvhodnější nabídkou (při daném stupni významu 
kritéria - nejnižší nabídková cena): STAVITELSTVÍ 
UVARA, s.r.o., Bolatice - Borová, za nabídkovou cenu 
bez DPH: 247.912 Kč
• ocenění občanům Obce Píšť - paní Martině Smol-
kové a panu Petru Meiselovi za udělení Zlatého 
kříže III. třídy za 80 bezpříspěvkových odběrů krve, 
na základě sdělení ČČK Ostrava; rada obce oceňuje 
vysoce morální hodnoty dárců krve, neboť svým ne-
zištným darem pomohli navrátit lidem zdraví a často  
i zachránit život
• výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na služ-
by, název akce: „Obnovení izolační zeleně u spor-
tovně rekreačního areálu v Píšti“; dle předložených 
cenových nabídek byla nejvhodnější nabídkou (při 
daném stupni významu kritéria - nejnižší nabídková 
cena) nabídka firmy Ing. Kristián Korner, Ostrava - Petř-
kovice, za nabídkovou cenu bez DPH: 148.590,25 Kč
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
Základní organizaci českého svazu ochránců přírody, 
Nový Jičín, ve výši 2.000 Kč na provoz a činnost zá-
chranné stanice a centra ekologické výchovy v Barto-
šovicích
• v souvislosti s dotačně podpořeným projektem: 
„Zlepšení energetického standardu základní ško-
ly Píšť“ - výsledky veřejné zakázky malého rozsahu 
na služby: „Poskytnutí úvěru pro předfinancování 
akce“; na základě podaných nabídek dvou uchazečů: 
Komerční banka, a.s., Opava, Česká spořitelna, a.s., 
Opava (při daném stupni významu kritéria - nejnižší 
nabídková cena), rada obce doporučila zastupitelstvu 
obce uzavřít Smlouvu o úvěru s bankovním domem, 
jehož nabídka byla nejvhodnější nabídkou: Komerční 
banka, a.s., Opava, úroková sazba var. 2 (fixní sazba 
platná po celou dobu splácení 1,16 % p.a., 31.328,02 
Kč, způsob čerpání úvěru: postupně od 1. 1. 2014  
do 31. 12. 2014; splácení jistiny postupně od 1. 1. 2015 
do 31. 12. 2015
• záměr Obce Píšť na přípravu projektu „Obnova  
a rekonstrukce komunikací příhraničního prostoru 
obce Píšť“, na jehož financování by obec mohla podat 
žádost o dotaci z evropských prostředků v rámci no-
vého programového období 2014+ (Kohezní politika 
2014-2020) z operačního programu OP Přeshraniční 
spolupráce mezi CZ a PL; cílem projektu je obnova 
a rekonstrukce komunikací v Obci Píšť, které budou 
využívány i v rámci propojení a dostupnosti území 
příhraničního prostoru CZ - PL, konkrétně dopravní 
propojenost obcí Owsiszcze (PL) - Píšť (CZ) - Borucin 
(PL); celkový odhad nákladů projektu: 27.720.000 Kč
• v souvislosti s dotačně podpořeným projektem: 
„Zlepšení energetického standardu základní ško-
ly Píšť“ - výsledky veřejné zakázky malého rozsahu 
na služby: „Technický dozor investora a Koordinátor 

BOZP“; rada obce rozhodla po posouzení předlože-
ných nabídek tří uchazečů uzavřít mandátní smlouvu 
s uchazečem, jehož nabídka byla nejvhodnější na-
bídkou (při daném stupni významu kritéria - nejnižší 
nabídková cena): Ing. Petr Stuchlík, Opava, za nabíd-
kovou cenu bez DPH: 180.000 Kč
• smlouvu o nájmu nebytových prostor mezi Obcí 
Píšť (pronajímatel) a firmou Radka Jurečková, Píšť 
(nájemce), s platností od 31. 12. 2013 do 31. 12. 2016; 
předmětem smlouvy je pronájem nebytových prostor 
pro účely zřízení kadeřnictví - holičství v obecní ne-
movitosti - objektu Hasičské zbrojnice Píšť č.p. 73
• příspěvek Městu Hlučín ve výši 21.000 Kč v souladu 
s uzavřenou Smlouvou a Dodatkem č. 1 o poskytnutí 
finančního příspěvku na provoz příspěvkové organi-
zace Města Hlučína, Dětské rehabilitace Hlučín (pří-
spěvek za 1 dítě z obce Píšť na měsíce 10 - 12/2013)
• Záměr na „Rekonstrukci (změnu) povrchu umě-
lého tartanového hřiště ve sportovně-rekreačním 
areálu Píšť a zřízení umělého osvětlení“; důvodem 
je nevyhovující povrch původního hřiště s umělým 
tartanovým povrchem z roku 1998 - umělý tartan  
se i po několika opravách v rámci záruční doby opako-
vaně odlupuje, vlní se, změnily se odrážecí vlastnosti 
povrchu plochy - ty se v různých místech povrchu 
výrazně liší; finanční náklady na opravu a znovuobno-
vení umělého tartanového povrchu hřiště jsou eko-
nomicky nevýhodné

• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
SRPŠ při Mateřské škole Píšť, ve výši 5.000 Kč; úče-
lová dotace byla určena na činnost a krytí nákladů 
spojených s organizací akce „Maškarní ples pro děti“, 
který se uskutečnil dne 26. 1. 2014 v tělocvičně ZŠ Píšť
• podání žádosti Obce Píšť o dotaci: „Úprava váleč-
ných hrobů na místním hřbitově“ v rámci vyhláše-
ných Pravidel pro poskytování individuálních dotací 
na zabezpečení péče o válečné hroby z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje; jedná se o válečné hroby  
s fyzickými ostatky obětí válek (2. světová válka 1939 
- 1945)
• záměr Obce Píšť na umístění dvou zpomalovacích 
semaforů (tzv. inteligentních semaforů) k dodržo-
vání rychlosti v obci na pozemních komunikacích 
- silnici č. II/466 a č. III/4695 ve vlastnictví Moravsko-
slezského kraje - Správa silnic Moravskoslezského kra-
je; cíl projektu: zrealizovat dva zpomalovací semafory  
k dodržování rychlosti v obci na pozemních komunika-
cích při vjezdu do obce ze západní strany a jižní strany
• smlouvu o dílo na zpracování „Plánu připrave-

nosti obce Píšť na mimořádné události a krizové 
situace“, tj. dokumentu podporujícího řešení krizo-
vých situací v souladu se zákonem č. 240/2000 Sb.,  
o krizovém řízení o změně některých zákonů, ve zně-
ní pozdějších předpisů, mezi Obcí Píšť (objednatel)  
a firmou APRO Silesia, s.r.o., Opava - Malé Hoštice 
(zhotovitel); cena za dílo: 24.000 Kč
• zapojení Obce Píšť do realizace projektu „Systé-
mová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR 
v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou 
působností“, celorepublikového projektu meziobec-
ní spolupráce, na jehož realizaci obdržel Svaz měst  
a obcí ČR, jehož je Obec Píšť řádným členem, finanční 
podporu z Evropského sociálního fondu v rámci Ope-
račního programu lidské zdroje a zaměstnanost
• účelovou finanční dotaci z rozpočtu Obce Píšť pro: 
SRPŠ při Základní škole Píšť, ve výši 5.000 Kč; účelo-
vá dotace je určena na činnost a krytí nákladů spoje-
ných s organizací akce „Maškarní ples pro děti“, který  
se uskutečnil dne 15. 2. 2014 v tělocvičně ZŠ Píšť
• Dodatek č. 7 ke Smlouvě o závazku veřejné služ-
by ve veřejné linkové osobní dopravě uzavřené  
v roce 2009, mezi smluvními stranami: Obec Píšť 
(objednatel); ARRIVA MORAVA, a.s., Ostrava (doprav-
ce); Koordinátor ODIS, s.r.o., Ostrava (koordinátor);  
v souladu s platným zněním smlouvy se smluvní 
strany pro smluvní období 2014 dohodly: Obec Píšť 
uhradí dopravci prokazatelně vzniklou roční ztrátu 
dopravní obslužnosti nad rámec obslužnosti kraje  
ve výši 278.945 Kč
• finanční příspěvek ve výši 25.000 Kč příspěvkové 
organizaci Obce Píšť - Základní škole a Mateřské 
škole Píšť, s účelovým určením na úhradu nákladů 
spojených s dopravou žáků školy na sportovní kurz 
a školu v přírodě
• záměr Obce Píšť na pronájem obecního nemovi-
tého majetku - nebytových prostor o výměře 17,5 m2 
(místnost ve 2. NP) v obecní budově Pekařská 190/1, 
Píšť, stavba občanského vybavení (objekt Provozně-
technických činností Obce Píšť); předmětem záměru 
na pronájem uvedené obecní nemovitosti jsou neby-
tové prostory pro účely skladování včelařských potřeb 
spolku Český svaz včelařů, o.s., základní organizace 
Vřesina, v němž je organizován spolek včelařů Píšť

→ uložila
•   zahájit realizaci akce: „Stavební úpravy místní 
komunikace pro pěší včetně prvků pasivní bezpeč-
nosti pro osoby se sníženou schopností orientace  
a pohybu“; cílem projektu je dle zpracované projek-
tové dokumentace provést úpravu nevyhovujícího 
stavu chodníku v části ulice Spojovací na moder-
ní komunikační prvek umožňující bezpečný pohyb 
pěších včetně bezbariérového přístupu, tj. stezka 
pro pěší v hustě osídlené části obce s odkloněním 
pohybu pěších z frekventovaných míst ulic Okružní,  
Na Kaménce a Školní

→ rozhodla
•   přijmout neinvestiční účelovou dotaci z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje na zabezpečení akceschop-
nosti jednotky Sboru dobrovolných hasičů obce Píšť 
ve výši 157.600 Kč; dotace je určena na úhradu výdajů 
na věcné vybavení neinvestiční povahy, které zůstává 
majetkem obce, a neinvestiční opravy, revize, technic-
ké prohlídky požární techniky a věcných prostředků 
požární ochrany jednotky SDH Obce Píšť (např. spojo-
vé prostředky, ochranné oděvy pro hasiče apod.)

Za Radu obce Píšť F. Jaroš
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infoservis infoservis, kultura

MÍSTNÍ POPLATEK - poplatek za psa 110 Kč/rok, úhrada do 30. 6. příslušného kalendářního roku

ÚHRADA ZA POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB - za poskytnutí signálu kabelové televize 799 Kč/pololetí
úhrada do 15. 2. (1. pololetí), do 15. 8. (2. pololetí) příslušného kalendářního roku

ZA ODBěR VODY Z OBECNÍHO VODOVODU A STOČNé - 2x ročně
cena za vodné 19,60 Kč (základ daně 17 Kč/m3 + 15 % DPH) 
cena za stočné 3,40 Kč (základ daně 3 Kč/m3 + 15 % DPH)
platba za užívání vodoměru 121 Kč/rok (základ daně 100 Kč + 21 % DPH)
úhrada do 31. 3. (1. pololetí), do 31. 8. (2. pololetí) příslušného kalendářního roku

ZA PRONÁJEM HROBOVéHO MÍSTA - 200 Kč/2 roky na 1 hrobové místo - platí se na 2 roky (2014/2015)

POPLATEK ZA ODVOZ ODPADU - dle smlouvy do 31. 10. 2014                     Zpracovala V. Piskalová

přehled plateb Obci Píšť - ceny včetně DPH

Mezi studenty Univerzity třetího věku, kteří ukon-
čili studium slavnostní promocí v obřadní síni 
Městského úřadu Hlučín, patřily i dvě studentky 
z naší obce, paní Marie Pólová a paní Věra Schi-
korová.
Dne 10. března letošního roku slavnostně promo-
valo 26 studentů - absolventů už třetího studijní-
ho cyklu Univerzity třetího věku, kterou ve spo-
lupráci s Městem Hlučín organizuje Vysoká škola 
podnikání, a. s. Patnáct absolventů z Hlučína do-
plnilo jedenáct občanů okolních měst a obcí. Ab-
solventi se vzdělávali celkem dva roky. Během čtyř 
semestrů se věnovali těmto vyučovacím předmě-
tům: práce s počítačem, cizí jazyk, právo a umění.
Přejeme našim absolventkám další úspěšné chvíle 
s nově nabytými znalostmi.
Na snímku přebírá diplom jako potvrzení úspěšné-
ho studia paní Marie Pólová.                      F. Jaroš

I letos se naše obec připojila ke kampani Hodina 
Země 2014. 
Tento celosvětový happening již poosmé pro-
pojil obce, firmy i jedince, kterým není lhostej-
ný stav životního prostředí a klimatu na naší 
planetě. V sobotu 29. března 2014 byla v obci 
Píšť na jednu hodinu zhasnuta světla - nasvíce-
ní významných budov, a to od 20.30 do 21.30 
hodin.
Loňské Hodiny Země 2013 se ve 150 zemích svě-
ta zúčastnilo na 7.000 měst, obcí a stovky firem. 
Na hodinu zhasly například pyramidy v Gíze nebo 
Eiffelova věž v Paříži; v Česku světla hodinu ne-
svítila mimo jiné i na Karlově mostě či na pražské 
Staroměstské radnici. 

Ve dnech 20. a 21. května 2014 se budou v kra-
vařské Buly aréně konat Konzulární dny Velvy-
slanectví Spolkové republiky Německo.

Zájemci budou informováni o možnostech získání 
německého cestovního pasu.

ÚTERý 20. 5. 2014
8.30 – 12.00 hod. 

13.00 – 17.30 hod.

STŘEDA 21. 5. 2014
8.30 – 12.00 hod.

Promoce  
na Univerzitě 
třetího věku

Symbolická tma  
podpořila Hodinu ZeměKonzulární dny Velvyslanectví SRN

pro držitele německého občanství
Žadatelé o německý cestovní pas přinesou s sebou: 
•	 originál českého rodného listu
•	 originál dokladu o německém státním občanství 

(Staatsangehörigkeitsausweis)
•	 německý pas, pokud již vlastníte (prošlá lhůta)
•	 český pas nebo občanský průkaz
•	 vdané ženy – originál oddacího listu
•	 u nezletilých dětí – rodný list dítěte, rodné lis-

ty obou rodičů, oddací list rodičů nebo doklad  
o uznání otcovství, občanské průkazy rodičů
•	 2 fotografie na německý biometrický pas (prová-

dí Fotoateliér Vilášek a syn v Kravařích)
•	 vyplněná žádost o vystavení cestovního pasu 

(www.prag.diplo.de; odkaz Pasy)

POPLATKY:  
žadatelé do 12 let:

900 Kč, platnost pasu 6 let
žadatelé do 24 let:

1.800 Kč, platnost pasu 6 let
žadatelé nad 24 let:

2.400 Kč, platnost pasu 10 let

Dále se můžete informovat o možnostech získání 
cestovního pasu dítěte, německého občanského 
průkazu, vyřízení německého občanství aj.
Bližší informace podá: Mgr. Josef Melecký, Kravaře, 
tel. 602 502 478, josef.melecky@provalve.cz.

M. Halfarová

Vážení rodiče, každoročně se těšíme na setkání 
představitelů obce s rodiči a jejich nově naroze-
nými dětmi. Letošní Vítání občánků připravuje-
me na květen.

Slavnostní vítání se týká dětí narozených ve druhé 
polovině roku 2013 a počátkem letošního roku, 
s trvalým pobytem v obci Píšť. Máte-li se svým 
děťátkem zájem zúčastnit se slavnostního obřadu, 
dostavte se prosím na Obecní úřad v Píšti, správ-
ní oddělení. S sebou vezměte občanský průkaz  
a rodný list dítěte k zaevidování (pokud jste tak již 
neučinili). O přesném datu konání akce budete in-
formováni pozvánkou.

Vítání občánků bude v květnu

Bližší informace získáte na správním oddělení 
úřadu, telefon 595 055 943, popřípadě e-mailem  
na adrese: matrika@pist.cz.                  M. Halfarová

Stálá expozice Kdo jsou lidé na Hlučínsku
Muzeum Hlučínska otevřelo v lednu 2014 stálou 
expozici „Kdo jsou lidé na Hlučínsku“, která ná-
vštěvníkům nabízí ucelený pohled na pohnutou 
a zcela specifickou minulost, kterou Hlučínsko  
v průběhu svého vývoje prodělalo.

Expozici tvoří tři výstavní celky: nádvoří, přízemí  
a podkroví hlučínského zámku. Obsahem exte-
riérové expozice malého nádvoří je časová osa 
tvořená z šesti cihelných stěn a obsahující několik 
desítek pro Hlučínsko zásadních dějinných udá-
lostí. Zakřivená linka stěny napovídá o složitých 
peripetiích historického vývoje zdejší oblasti.
Druhý výstavní celek je situován do přízemí býva-
lé hospodářské budovy hlučínského zámku. Ob-
sahovou náplň této expoziční části tvoří celkem 
šest tematických celků, které jsou faktografickým 
jádrem expozice - Války a armády, Hranice území, 
Správa území, Rodina, Ekonomika a Identita.
Celkový emotivní zážitek této části umocňuje šest 
informačně bohatých krátkých stylizovaných fil-
mů, z grafického hlediska zajímavě uspořádaných 
působivých dokumentů, fotografií a předmětů 
vložených do nezvyklých souvislostí.

Závěrečná expoziční část v podkroví nazvaná 
„Paměť národa“ přibližuje jedinečné a autentic-
ké individuální osudy a příběhy obyvatel formou 
videozáznamů. Vše dokresluje atmosféra „půdy“, 
která navozuje dojem dávno zašlých dob, malých 
pokladů, na které padl prach, nažloutlých milost-
ných dopisů a zapomenutých hraček. Exponáty  
a fotografie tak střídavě vystupují z šera podkroví 
a zase ve tmě mizí. V zrcadlové ploše návštěvník 
mezi portréty mlhavě vidí i svůj odraz. Doprovod-

ným programem k celé expozici v průběhu roku 
bude řada seminářů, přednášek, konferencí apod.
Stálá expozice vznikla za významné podpory ob-
čanského sdružení „Společnosti přátel Muzea Hlu-
čínska“ a dlouholeté systematické práce v terénu, 
badatelského a sběratelského úsilí Muzea Hlučín-
ska. Expozice je realizována díky úspěšné žádosti 
Města Hlučína a finanční podpoře z Evropských 
fondů prostřednictví programu ROP Moravsko-
slezsko.                  Muzeum Hlučínska

Pozvání na Hlučínský trakař solidarity
Dovolujeme si pozvat všechny občany bez rozdílu věku a pohlaví na akci 
Hlučínský trakař solidarity aneb Den sociálních služeb Hlučínska, která  
se uskuteční dne 30. května 2014 od 15 hodin na Mírovém náměstí v Hlučíně.

Smyslem tohoto setkání je nejen představit lidem poskytovatele sociálních 
služeb, ale také prožít pohodové odpoledne za doprovodu kvalitní hudby,  
s dobrým občerstvením a milým kulturním programem. O zpříjemnění se po-
starají hudební skupiny Šajtar a Stanley´s Dixie Street Band, vystoupí mažo-
retky z klubu Paprsky a další.
Na akci představí svou činnost mj. ZŠ Hlučín Generála Svobody, Kanisterapie, 
Klokánek, Poradna rané péče Matana, Dětská rehabilitace, příspěvková orga-
nizace Fontána, kompenzační pomůcky HT Visual, občanské sdružení Nová 
šance, Odborné učiliště a Praktická škola Hlučín, Charita Hlučín, křesťanská 

společnost Elim, Svaz tělesně postižených, Dům Sv. Eufrazie Ludgeřovice, 
Domov pod Vinnou horou, nezisková organizace MENS SANA, VZP a další.
V průběhu dne si budete moci nechat změřit krevní tlak a cukr či množství 
škodlivých látek v dechu kuřáků. Dojde rovněž na prezentaci výsledků ručních 
prací a návazných služeb. V neposlední řadě se můžete těšit na atrakce pro 
děti i dospělé, například malování na obličej studenty výtvarného oboru ZUŠ.
A podle čeho vlastně akce získala svůj název? Každý, kdo oběhne nebo 
obejde s trakařem jeden okruh kolem náměstí po vyznačené trase, získá 
slosovací kupon, díky kterému můžete vyhrát hodnotné ceny. To ale není 
všechno, neboť tímto počinem zároveň symbolicky přispějete dětem, které 
tuto pomoc potřebují.
Přijďte se pobavit, ale hlavně podpořit dobrou věc!

Komunitní plánování Hlučínska

Foto M. Smolková

     
 
   Vážení zákazníci,  
 

    děkujeme Vám za projevenou přízeň  
    a těšíme se na další spolupráci. 
 
    Naše nabídka: 
  

• údržba trávníkových ploch 
• návrhy a realizace zeleně 
• odborný řez a kácení stromů 
• likvidace bioodpadů v kompostárně 
• pronájem montážní plošiny 
• kontejnerová autodoprava 
• vývoz fekálií 

 
tel.: 603 529 831   www.grasservis.cz   e-mail: gras_servis@post.cz 
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Velikonoce jsou nejstarším a nejvýznamnějším 
svátkem. Křesťané si připomínají umučení, smrt 
a vzkříšení Ježíše Krista. Navazují na židovské 
svátky „paschu“, které se slavily na památku 
osvobození izraelského národa z egyptského 
otroctví.

Velikonoce slavíme vždy první jarní neděli  
po úplňku měsíce. Termín je pohyblivý, protože 
závisí na lunárním cyklu a kolísá od 22. března 
do 25. dubna. Každé Velikonoce jsou důkazem 
Boží lásky a jeho věrnosti nám lidem. V průběhu 
dějin Bůh několikrát ústy proroků oznámil, že  
v příhodný čas pošle lidem svého zachránce – Spa-
sitele. Tak se stalo. O Velikonocích si připomínáme,  
že Kristus zemřel na kříži, aby svou smrtí zaplatil  
za naše viny – hříchy. Velikonoce jsou důkazem  
toho, že Bůh své sliby plní.          P. P. Černota, farář

Vážení farníci, občané, dárci, poutníci, příznivci 
a sponzoři, v návaznosti na článek „Třetí eta-
pa stavby nových varhan do poutního chrámu  
sv. Vavřince a Panny Marie Częstochowské v Píš-
ti“ si Vás tímto dovolujeme informovat o dalším 
průběhu této náročné investiční akce.

I. Úvodem
Naše nové varhany se skládají ze dvou manuá-
lů – prvního hlavního a silnějšího (na doprovod 
lidu, vstupy, závěry, pochody apod.), druhého 
vedlejšího, slabšího a barevnějšího (umožňujícího 
plynulé zeslabování a zesilování, mezihry, dopro-
vod sboru, zpěváků a dalších nástrojů) a pedálu 
pro basovou linku (v pedálu jsou tiché i hlasité 
rejstříky, tvoří doprovod pro oba manuály; pro-
to platí staré známé úsloví „basa tvrdí muziku“). 
Toto řešení je standardní a osvědčené zkušeností  
po několik staletí.
Realizace nástroje je dle smlouvy o dílo rozvržena 
do čtyř po sobě následujících etap. První a dru-
há etapa se realizovaly najednou, a to z důvodu,  
že z konstrukčního hlediska bylo výhodné postavit 
hlavní manuál jako celek. Některé části varhan vy-
robené a zprovozněné v první a druhé etapě počí-
tají již s napojením dalších etap, např. motor, velký 
zásobníkový měch či hrací stůl.
Ve třetí etapě budou postaveny některé části 
pedálu a technický základ vedlejšího žaluziové-
ho manuálu, v etapě čtvrté bude pak nástroj do-
končen jako celek. Tento postup je nejlogičtější  
a nejefektivnější, pokud se varhany stavějí po eta-
pách, jako je tomu v našem případě.

II. Postup prací
V měsících listopadu a prosinci roku 2013 byly 
zahájeny přípravné práce. Konkrétně se jednalo  
o dopracování výkresové dokumentace pro výro-
bu pedálových vzdušnic, menzuraci píšťal Princi-
pálbass 16‘, Subbass 16‘- Echobass 16‘, Oktavbass 
8‘, Bassflöte 8‘, Choralbass 4‘, Fagott 16‘ a vedení 
mechanické traktury. Byly vyrobeny dubové rámy 
vzdušnic, zaklížení mřížin a provedeno vyfrézo-
vání pod ventily. V současné době jsou také při-
praveny píšťalnice pro rozkreslení usazení píšťal  
a okopírování rozvodu vzdušnic.
Pracuje se také na výrobě částí pro mechanickou 
trakturu. Probíhá výroba dvou rozvodových desek 
a hřídelí pro pedálovou část traktury, pokračuje se 
ve výrobě vzdušnic pedálu. Pro výrobní rozkresle-
ní vzdušnice druhého manuálu je dopracovávána 
menzurace píšťal druhého manuálu.
Byl objednán cínoolověný materiál pro výrobu 
většiny rozsahu pedálových kovových rejstříků. 
Jde zejména o Oktavbass 8‘, který je umístěn  
v prospektu varhan ve dvou bočních polích  
po obou stranách. Nyní probíhá jeho výroba. Dále 
běží práce na výrobě rejstříku Violonpraestant 
16´, jehož největší píšťala měří 5,4 m. Připravuje 
se také výroba dalších rejstříků pedálu. Započaly 
rovněž práce na výrobě vzdušnice II. manuálu.
Montáž, intonace a ladění proběhnou do konce 
roku 2014, kdy bude pedálový stroj zprovozněn.

III. Finance
První a druhá etapa stavby nástroje stály dohro-

Nejstarší a nejvýznamnější svátek

Stavba nových varhan
Nikdo není jako ON!
Mnozí velikáni světových dějin vyjadřovali svůj obdiv, úžas a víru v Je-
žíše Krista. Zde je několik myšlenek Isaaka Newtona, jednoho z největ-
ších badatelů ve fyzice a matematice. Jeho svědectví ukazuje, že víra  
v Ježíše Krista není v rozporu s vědou.

Ač byl pánem vesmíru, sestoupil z nebe na tuto zem. Svůj královský šat 
vyměnil za roucho pozemšťana. Oděl se v člověčenství, abychom se my 
mohli stát syny Božími.
•	 Narodil se proti přírodním zákonům. Stal se nejchudším na zemi a ne-

měl, kde by hlavu sklonil. Spal v cizích jeslích, jel po moři na cizí loďce, 
vezl se na cizím oslátku a byl pohřben v cizím hrobě.

•	 Když byl dítětem, zneklidnil krále, když byl chlapcem, udivil doktory, 
když byl mužem, otřásl celým národem i samými základy římské říše.

•	  Ovládal přírodní zákony, chodil po mořských vlnách, tišil bouři, nasytil 
z mála tisícové zástupy, uzdravoval bez léků, křísil mrtvé.

•	  Nenapsal jedinou knihu, ale do největší knihovny by se nevešly knihy, 
které byly napsány o Něm. Nesložil žádnou píseň, ale svou odpouštějí-
cí láskou rozezvučel k písním chval více srdcí, než všichni básníci světa.

•	  Nezaložil žádnou náboženskou školu, vědecký ústav ani seminář,  
ale žádná škola se nemůže pochlubit tolika žáky, jako On. Nezřídil žád-
nou lékařskou ordinaci, ale uzdravil více chorých duší než tisíce lékařů 
nemocných těl.

•	  Nevelel žádné armádě a neodpíral zlu násilím, nedobyl železem ani píď 
země a přece žádný vojevůdce neměl nikdy tolik dobrovolníků jako On. 
Mocí své lásky a poselstvím evangelia přetvořil celý svět. Všichni lidé 
zhřešili, On jediný zůstal svatý, věčný, nejkrásnější mezi lidskými syny.

•	  Nepřátelé Jej nemohli přemoci, satan svést, smrt zničit a hrob zadržet. Jeho 
slovo přetrvalo největší útoky temnoty, zloby i lidské nevěry. Trvá dosud  
a je světlem i pokrmem jeho následovníků.

•	  Velcí mužové přišli a odešli. On však žije a přijde zas. Bude mít poslední 
slovo k dějinám lidstva a rozhodne o věčnosti každého z nás.

•	  A právě tento Ježíš je Spasitel světa, můj Spasitel a dárce věčného života, 
přímluvce u Boha. Jestliže chceš, bude i tvůj. Pokoř se před ním, provolej 
ho Králem svého srdce i života. Vyvol si Ježíše. Nikdo není jako On!

Jen historická událost? Kdo je Ježíš Kristus?

Naděje pro každého!

Zázrak zmrtvýchvstání

Příslib věčného života

mady 3.373.000 Kč vč. DPH. Tato část byla v plné 
výši uhrazena.
Ze třetí etapy byly již uhrazeny první čtyři faktury  
v celkové výši 701.278 Kč vč. DPH za přípravné  
a doposud provedené práce (viz výše). Obec Píšť 
v závěru roku 2013 schválila příspěvek ve výši 
200.000 Kč, který byl použit na úhradu jedné  
z vystavených faktur. Za tuto podporu vzdáváme 
tímto upřímné díky. Současný zůstatek na účtu je 
327.228 Kč.
Cena celé třetí, předposlední etapy, je 1.552.000 
Kč vč. DPH. K jejímu dokončení je tedy zapotřebí 
ještě 523.494 Kč.

IV. Jak přispět
Na stavbu nových varhan lze přispět následujícím 
způsobem:
•	  do veřejné sbírky (dvakrát ročně); na tomto mís-

tě je třeba upřímně poděkovat našim výběrčím 
za jejich čas a ochotu

•	  darovací smlouvou a převodem na účet  
č. 2931797379/0800

•	  úhradou faktury na stavbu varhan
•	  návštěvou a příspěvkem na Odpustovém kon-

certu duchovní hudby v našem poutním chrá-
mě, kde je výtěžek dobrovolného vstupného 
věnován na konto stavby varhan

V. Závěr – varhany jako opravdová 
hodnota
Varhany jsou nejvyspělejším a technicky nejdo-
konalejším hudebním nástrojem, jaký kdy lidstvo 
vyvinulo. Jsou schopny sólové produkce, dopro-
vodu lidských hlasů i hudebních nástrojů, pojí se 
výborně s orchestrem, dokáží imitovat jakýkoliv 
jeho nástroj a jsou ho dokonce schopny i nahra-
dit jako celek. Úkolem varhan je přivést lidi blíže 
Bohu, k jehož oslavě, cti a chvále má nástroj sloužit 
především.

Mají nezastupitelnou úlohu při liturgii – žádný 
jiný nástroj je neumí plnohodnotně nahradit. 
Nad rámec pravidelných bohoslužeb se využívají 
při svatebních a pohřebních obřadech, jubileích, 
slavnostech a příležitostných koncertech. Jsou 
zhotoveny z kvalitních přírodních materiálů (ma-
sivní dřevo a kovy), které v rukou varhanáře dostá-
vají ušlechtilý zvuk. Jejich vzhled i zvuk je vizitkou 
kostela.
V době současné krize hodnot hledá člověk hodno-
ty opravdové – varhany jsou jednou z nich. Jejich 
zvuk povznáší a zušlechťuje člověka a jeho nitro, 
tříbí jeho estetický vkus a v neposlední řadě vybízí  
k meditaci a zamyšlení – má schopnost rozezvučet 
tu strunu jeho duše, která byla dosud němá.
Pevně věříme, že se s Vaší pomocí a štědrostí po-
daří toto dílo ke cti a chvále Boží zdárně dokončit  
a nové varhany budou v budoucnu sloužit jak 
všem farníkům a poutníkům při bohoslužbách, 
tak také důstojně reprezentovat nejen naše mari-
ánské poutní místo, které si kvalitní nástroj zcela 
jistě zaslouží, ale rovněž obec Píšť v rámci Hlučín-
ska, Moravskoslezského kraje, celé ČR i zahraničí.
Nové varhany mají životnost 100 a více let – násle-
dující generace budou právem hrdé na své předky 
farníky, občany a sponzory, díky jejichž příspěv-
kům se toto bohulibé dílo podařilo zrealizovat.

Se srdečným pozdravem
a přáním všeho dobrého

za zhotovitele – firmu Robert Ponča VARHANY:
V. Ponča, projektový manažer

R. Ponča, varhanář
za objednatele – Římskokatolickou farnost Píšť:
P. P. Černota, farář, statutární zástupce farnosti 

ve věcech smluvních
M. Gajda, varhaník, pověřený zástupce farnosti 

ve věcech technických a předání díla
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zprávy z farnosti historie, zdraví

V loňském roce se do Noci kostelů v České repub-
lice zapojilo více než 1.300 kostelů. O mimořád-
ném zájmu veřejnosti o program Noci kostelů 
svědčí i více než 450.000 návštěvnických vstupů 
zaznamenaných během večera a noci. Na Slo-
vensku bylo v rámci Noci kostolov otevřeno ně-
kolik desítek chrámů. Noc kostelů „Kirikute öö“ 
se konala také v Estonsku.

V našich diecézích připravili pořadatelé pro ná-
vštěvníky chrámů na 8.000 programů. Vloni jsme 
se poprvé této akce zúčastnili i my – naše farnost  
a obec Píšť. Snažili jsme se pro návštěvníky připra-
vit zajímavý program – představily se děti se svým 
divadelním vystoupením, měli jsme možnost sly-
šet poutavé vyprávění o pobytu v Africe, svým 
zpěvem večer obohatila schola i mužský sbor 
Echo, v několika skladbách zazněly tóny nových 
varhan, které si návštěvníci také mohli prohléd-
nout, a celý večer zakončily modlitby v duchu Tai-
zé. Po celou dobu byl kostel samozřejmě k dispo-

V rámci Tříkrálové sbírky roku 2014, kterou organizovala Charita 
Hlučín ve 25 obcích regionu Hlučínsko, byla vykoledována část-
ka 1.761.597 Kč.

Z uvedené částky zůstane Charitě Hlučín dle celostátně určeného 
klíče 65 %, což představuje sumu 1.145.038 Kč. Poděkování patří 
všem, kteří svými příspěvky pomáhají POMÁHAT!
Je potěšující, že od roku 2001 mají vykoledované částky každo-
ročně vzestupnou tendenci. To svědčí o vzájemné sounáleži-
tosti a lidské blízkosti. Případy, kdy koledníci byli odmítnuti, jsou 
vskutku zcela ojedinělé. Převládá radost z mezilidských setkání 
a milých přání. Jsou-li ve sbírce přítomny oba prvky, hmotný 
a duchovní, má a bude mít Tříkrálová sbírka stálý smysl. U nás  
na Hlučínsku se to daří. 
Poděkování patří všem organizátorům a koledníkům, kteří si za-
slouží slova chvály, díků a obdivu. Toto cestou patří poděkování 
všem občanům naší obce za jejich štědrost.                Charita Hlučín

OBEC VYBRANÁ ČÁSTKA 2014

Antošovice 11.406 Kč
Dolní Benešov + Zábřeh 106.516 Kč
Bělá 16.354 Kč
Hlučín - Bobrovníky 35.677 Kč
Bohuslavice 81.980 Kč
Bolatice + Borová 95.434 Kč
Darkovice 52.288 Kč
Hlučín - Darkovičky 64.760 Kč
Hať 100.280 Kč
Hlučín-město 198.564 Kč
Chuchelná 49.135 Kč
Kozmice 60.381 Kč
Kobeřice 109.338 Kč

Noc kostelů: 23. května

Charitu Hlučín potěšila Tříkrálová sbírka 2014

zici i k prohlédnutí, byly připraveny multimediální 
prezentace ze života farní mládeže.
Protože se nám loňská Noc kostelů vydařila, ne-
chceme zůstat pozadu ani letos. V pátek 23. května 
2014 bude i náš chrám po celý večer otevřen a pro 
zájemce připravíme jistě zajímavý program, o kte-
rém budete informováni na plakátech a letáčcích.

Jaká byla historie
Noci kostelů?
Myšlenka otevřít kostely v noci vznikla před devíti 
lety ve Vídni, kde také v roce 2005 proběhla první 
Noc kostelů – „Lange Nacht der Kirchen“. V roce 
2009 se touto zahraniční zkušeností inspirovali 
pořadatelé v České republice a poprvé pozvali 
širokou veřejnost na noční program do několika 
otevřených kostelů. Zájem návštěvníků o první 
ročník Noci kostelů povzbudil zástupce z mnoha 
dalších chrámů, a tak se již v následujícím roce ko-
nala Noc kostelů v celé České republice.
Také letos budou moci návštěvníci ve stovkách 

otevřených kostelů poznávat a obdivovat duchov-
ní a umělecké skvosty křesťanství, které nejsou 
pouze výrazem minulosti, ale i živé přítomnosti.  
O tom svědčí i bohatý kulturně-duchovní pro-
gram, v němž opět nebudou chybět koncerty, 
komentované prohlídky, workshopy nebo diva-
delní představení, možnost nahlédnout do kostel-
ních sakristií či klášterních zahrad, zkusit si zahrát  
na varhany, vystoupat na věže či sestoupit do sta-
robylých krypt, prožít liturgii, nebo jen v tichém 
zastavení vnímat to, co bylo inspirací pro stavitele 
křesťanských chrámů.
A přestože se akce stejně jako loni i letos termí-
nově kryje s Pivními slavnostmi v Píšti, budeme 
velice rádi, pokud se po cestě za touto zábavou 
nejprve zastavíte i v našem kostele.
Buďte tedy srdečně zváni v pátek 23. května  
na programy Noci kostelů nejen do našeho chrá-
mu sv. Vavřince, ale také do jiných kostelů. Více  
na www.nockostelu.cz.          R. Slaninová

OBEC VYBRANÁ ČÁSTKA 2014

Kravaře + Kravaře Kouty 218.738 Kč
Ludgeřovice 127.038 Kč
Markvartovice 44.523 Kč
Píšť 64.614 Kč
Rohov 26.760 Kč
Strahovice 32.040 Kč
Sudice 25.168 Kč
Šilheřovice 51.112 Kč
Štěpánkovice 113.269 Kč
Třebom 5.314 Kč
Vřesina 48.880 Kč
Závada 22.028 Kč
CELKEM: 1.761.597 Kč

V minulosti se Píšť zapisovala do listin, map, kronik a úředních záznamů 
pod rozličnými jmény. Piscz, Piescz, Piesche, Pišč, Pischcz, Pyšť, Pyschcz, ale 
i Sandau. Samotný původ je velmi starodávný a vůbec nesouvisí s pískem,  
jak by se z mylného německého překladu mohlo zdát.

Jména sídel bychom podle způsobu jejich vzniku mohli rozdělit do několika ka-
tegorií. K nejstarším patří odvozeniny od geografických útvarů, především řek, 
což je příklad Teplic, Bíliny, ale i Opavy či Ostravy. Nebo na podobném základě  
od charakteristiky daného místa (Hať, Paseky, Vrbice, Brno, Slezsko – poslední 
dvě uvedená značí bahnitá území).
Dalším příkladem s kořeny v dobách českého 
knížecího státu, tedy již před tisíci lety, je po-
jmenování vesnic podle profesí tamějších lidí. 
Předpokládá se, že všichni obyvatelé daného 
sídla vykonávali pro potřeby zeměpána speci-
fickou činnost nebo chovali určitý druh zvířat. 
S nejvyšší koncentrací takových míst se proto 
setkáváme poblíž přemyslovských správních 
center. Pro ilustraci jde o Makotřasy, Bečváry, 
Uhlířov, nebo nedaleké Kravaře a Bobrovníky.
Zajímavé odvětví tvoří jména odvozená  
od právních okolností (Lhota, Lhotka, Záva-
da), ale také názvy přezdívkové, mající anek-
dotický, nebo vyloženě pejorativní význam 
(Všetaty - tat znamenalo ve staročeštině zlo-
děj). 
Nejpočetnější skupinou je pojmenování pod-
le osoby. Může jít o zřetelně rozpoznatelné 
názvy jako Markvartovice či Štěpánkovice, ale 
také o jména, u nichž by personální přísluš-
nost nikdo nečekal (Hodonín, Dvůr Králové 
– patřil královně). Samozřejmě nesmíme za-
pomenout ani na jména německá, která byla 
posléze počeštěna (Aš, Jeseníky, Liberec, Lan-
škroun) nebo přejmenována (Krautenwalde 
na Travná, Falknov na Sokolov, Friedberg  
na Žulová). Opravdová německá jména byla po II. světové válce zrušena,  
a tak se s nimi již nesetkáme. Jen u případů minimálního počeštění může být 
zřetelný původní německý charakter (Varnsdorf, Landek).
Ještě před vznikem onomastiky, která začala zákonitosti pojmenovávání 
zkoumat, se původy obcí vysvětlovaly porůznu. Na název se aplikovaly sou-
dobé znalosti a se jménem související nahodilé podobnosti. Často vznikaly 
velmi vytříbené teorie, jež celkem logicky původ vysvětlovaly.

Kterak Píšť ke svému názvu přišla 
Ukázkovým příkladem je odvozování názvu Postoloprty od přilehlého klášte-
ra benediktinů s latinským jménem Porta Apostolorum. Moderní jazykověda 
ale dokázala, že název je daleko starší a znamená prtati postole, tedy spravo-
vat boty. Patří tudíž do skupiny tvořené podle tamních profesí. 
Podobný je i případ Píště, jejíž původ byl dlouhou dobu, nikoliv nelogicky, 
přesto však mylně, ztotožňován s pískem.
Skutečný původ názvu najdeme velice nečekaně u osobního jména, avšak  
v případě Píště byl tvořen na základě starobylé přivlastňovací přípony –j, což 
dříve komplikovalo jeho rozluštění. Názvy sídel podle osobních jmen se utvá-

řely na několika principech. Buďto s příponou 
–ov (Bavorov, Tvorkov), –ín (Bohumín, Ko-
jetín), -ice a –ovice (Hodslavice, Skrochovice) 
nebo, jak jsme si již ukázali, pomocí přivlast-
ňovací přípony –j, která nejpozději ve 12. sto-
letí zanikla. Přípona -j změkčovala koncovou 
souhlásku podle charakteru jména na –ř, -ň, 
nebo –č, takže z původního přivlastňovacího 
tvaru Piestj vzniklo Piešč. Stejného původu 
jsou například známé názvy jako Ratiboř, Ra-
duň, Telč, nebo Staříč.
A po kom tedy byla Píšť pojmenována? Buď-
to vznikla z osobního jména Piest, Píst, nebo 
byla odvozena od jména Pěšek. V obou přípa-
dech muselo původní jméno znít jako Pěšč, 
které se postupem doby proměnilo v Pišč, až 
po současnou podobu. Původní význam byl 
rozhodně přivlastňovací a znamenal majetek 
Pístův nebo Pěškův.
V ústní formě ratibořského nářečí byl název 
obce fixován dvěma způsoby. V samotné Píšti 
a na východ od ní se vyslovovalo Pjyšč, v Pjyšču, 
pjyščecky, zatímco v ostatních vesnicích převlá-
dala změkčilá podoba Pišč. V obou případech 
je ale obec mužského rodu. Spisovná čeština 
oproti tomu preferuje rod ženský - ta Píšť.
Píšť tedy spadá do velice zajímavé kategorie 

názvů utvářených na principu již dávno zaniklé koncovky. Dokládá to znač-
nou starobylost názvu, takže obec tohoto jména stála v našem údolí o mnoho 
mnoho let dříve, než udává první písemná zmínka z roku 1228.

Pokud se o původu jmen obcí a měst chcete dozvědět více, přečtěte si novou 
knihu profesora Rudolfa Šrámka Jména obcí a sídel na Hlučínsku (k zakoupení  
v Muzeu Hlučínska).                    Autor rubriky J. Neminář

historická rubrika

Zimních radovánek jsme si letos příliš neužili a už 
se ze všech stran hlásí jaro. Svými kvítky nás zdraví 
sněženky, hned po nich vykukují sasanky, prvo-
senky jarní či podběl.

A právě podbělu bych chtěla věnovat těchto pár 
řádek. Je to jedna z prvních jarních bylinek, která 
se objevuje už někdy v únoru a březnu. Má velké 
srdčité, zubaté listy, plstnaté na dotek. Ty se ale 
vyvíjejí až později, v květnu.
Žluté květy rostou na šupinatých, krátkých stvo-
lech a prosvěcují budící se přírodu. Podběl najde-

me na jílovitých, písčitých půdách, na rumovištích, 
mezích. K léčivým účelům se sbírá květ i list.
Botanický název Tussilago je odvozen od latinské-
ho tussis – kašel. Bylinka se používala v domácím 
léčitelství odedávna, obsahuje třísloviny a sliz. Sliz 
chrání a mírní podráždění sliznic, uvolňuje hleny  
a usnadňuje odkašlávání u chronických bronchitid 
a zaprášených plic.
Podběl můžeme použít i při zánětech dutiny ústní 
a hrtanu. Bylinku však neužíváme samostatně, ale  
v čajových směsích. Při jarní procházce si tedy 
všimněme i této rostliny, kterou nám Paní Příroda 

okénko pro zdraví

připravila pro naše zdraví a potěchu oka. Podběl je 
skromný, nenápadný a roste v místech, kde se málo-
čemu daří, ale jeho léčivá síla je veliká.  J. Kyčerková

Snímky M. Smolková

Norbert Němec, dirigent píšťského chrá-
mového sboru a mužského sboru Echo.
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investice investice

Vážení čtenáři,
v této pravidelné rubrice se opět ohlédneme do nedávné historie  
za již zrealizovanými investičními projekty, které byly uvedeny do života  
v naší obci, a to za přispění finančních dotací ze zdrojů Evropské unie 
(EU) či zdrojů národních (ČR). Projekty doprovázíme obrazovým okén-
kem zachycujícím jejich současnou, případně původní podobu.  F. Jaroš

Název projektu: ZŘÍZENÍ PŘÍSTUPOVéHO CHODNÍKU 
 PRO MÍSTNÍ ČÁST OBCE
Celková hodnota projektu: 0,916 mil. Kč
Dotace: 0,2 mil. Kč (21,84 %)
Rok realizace: 01/2006 - 12/2006
Zdroje financování: Moravskoslezský kraj, Obec Píšť
 Program obnovy a rozvoje venkova
 MSK 2006
Popis projektu a jeho výstupů: Vybudování přístupového chodníku
 s osvětlením, zelení, odpočívadly, 
 městským mobiliářem; bezbariérový 
 chodník s opěrnou zdí

Název projektu: ZPRACOVÁNÍ PROJEKTOVé DOKU- 
 MENTACE PRO STAVEBNÍ POVOLENÍ: 
 INFORMAČNÍ A KULTURNÍ CENTRUM 
 OBCE PÍŠŤ
Celková hodnota projektu: 1,24 mil. Kč
Dotace: 0,62 mil. Kč
Rok realizace: 2007
Zdroje financování:  Moravskoslezský kraj, Obec Píšť

Název projektu: MODERNIZACE SPOJOVACÍ MÍSTNÍ 
 KOMUNIKACE MEZI OBCÍ PÍŠŤ 
 A POLSKOU OBCÍ BOLESLAW
Celková hodnota projektu: 8,987 mil. Kč
Dotace: 7,029 mil. Kč - strukt. fondy EU (75 % ze ZV)
 0,439 mil. Kč - MMR ČR (5 % ze ZV)
Rok realizace: 09/2005 - 01/2008
Zdroje financování: Fin. prostř. progr. INTERREG IIIA ČR - Polsko
 (strukt. fondy EU, stát. rozpočet, Obec Píšť)
Popis projektu a jeho výstupů: Úpravy místní komunikace k hraniční-
 mu přechodu, zřízení odděleného 
 chodníku pro pěší a cyklisty; zpevněná 
 komunikace s výhybnami, odvodnění
Partner: Gmina Krzyzanowice

Název projektu: REKONSTRUKCE MATEŘSKé ŠKOLY 
 PÍŠŤ – ODSTRANěNÍ HAVARIJNÍHO 
 STAVU OBJEKTU A OBNOVA 
 MATEŘSKéHO CENTRA
Celková hodnota projektu: 9,031 mil. Kč
Dotace: 8,353 mil Kč (92,5 %)
Rok realizace: 09/2008 - 10/2009
Zdroj financování: Regionální operační program (ROP), 
 Obec Píšť
 Rozvoj venkova; Školství a volnočaso-
 vé aktivity
Popis projektu a jeho výstupů: Kompletní rekonstrukce objektu MŠ 
 č.p. 200

Název projektu: HUMANIZACE PŘECHODU PŘES 
 SILNICI III/4695 VČ. ZŘÍZENÍ BEZBA-
 RIéROVéHO CHODNÍKU ZVYŠUJÍCÍHO  
 PASIVNÍ BEZPEČNOST PěŠÍCH A OSOB 
 SE SNÍŽENOU SCHOPNOSTÍ POHYBU 
 A ORIENTACE
Celková hodnota projektu: 0,678 mil. Kč
Dotace: 0,326 mil. Kč
Rok realizace: 07/2009 - 11/2010
Popis projektu a jeho výstupů: Zmodernizování a humanizace 
 přechodu pro chodce ve smyslu 
 rozšíření stávajícího prvku pasivní 
 bezpečnosti na pozemní komunikaci, 
 tj. frekventované sil. III/4695 (průtah 
 obcí Píšť od křižovatky u kostela 
 ve směru na Hlučín (ulice Hlučínská)

Název projektu: REKONSTRUKCE STÁVAJÍCÍHO 
 PARKOVIŠTě S VEŘEJNýM OSVěTLE-
 NÍM V RÁMCI OBNOVY AREÁLU 
 KOUPALIŠTě S MINIGOLFEM V PÍŠTI
Celková hodnota projektu: 1,635 mil. Kč
Dotace: 0,6 mil. Kč
Rok realizace: 04/2010 - 12/2010
Popis projektu a jeho výstupů: Rekonstrukce stávajícího parkoviště
  - obnova stávajícího prvku venkovské
 infrastruktury před sportovně-rekre-
 ačním areálem (SRA); pokládka dešťové
 kanalizace, pokládka elektroinstalace 
 pro osvětlení plochy parkoviště, vyrov-
 návka původního terénu, pokládka 
 silničních obrubníků, pokládka zámko-
 vé dlažby a živičného povrchu, instalace 
 sloupů se svítidly veřejného osvětlení, 
 výsadba doprovodné zeleně, osazení 
 dopravního značení - vytvořeno 66 par-
 kovacích  míst vč. 3 stání pro ZTP
Zdroje financování: Moravskoslezský kraj, Obec Píšť

Název projektu: ZŘÍZENÍ PŘECHODU PŘES SILNICI 
 II/466 JAKO PRVKU PASIVNÍ BEZ-
 PEČNOSTI VČETNě NAPOJOVACÍHO 
 CHODNÍKU PRO PěŠÍ A OSOBY SE 
 SNÍŽENOU SCHOPNOSTÍ ORIENTACE 
 A POHYBU
Celková hodnota projektu: 0,512 mil. Kč
Dotace: 0,221 mil. Kč
Rok realizace: 01/2007 - 12/2007
Zdroje financování: Moravskoslezský kraj, Obec Píšť

zrealizované projekty Obce Píšť
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spolky a zájmová sdružení příroda kolem nás

V naší obci vyvíjí zájmovou činnost úctyhod-
ných sedmnáct spolků či zájmových organi-
zací, což je skvělá zpráva. Zastupitelstvo obce 
Píšť si velice váží jejich náročné práce, neboť 
různorodými aktivitami přispívají nejen k obo-
hacení života v obci, ale zájmově sdružují ob-
čany s cílem „udělat i něco pro druhé“.

Neocenitelná je práce spolků s dětmi a mládeží, 
a to bez jakéhokoliv nároku na finanční odměnu.
Vážení představitelé spolků a zájmových or-
ganizací, za zastupitelstvo obce Vám děkuji  

Výroční členské schůze spolků
za pozvání na Vaše výroční členské schůze  
a jsem nesmírně rád, že jsem mohl být u toho, 
když jste hodnotili svou činnost za uplynulý rok, 
a že jsem mohl slyšet Vaše vize a plány pro rok 
2014. I v letošním roce je v rozpočtu obce pa-
matováno na Vaši práci, což znamená, že se bu-
deme snažit vyhovět Vašim žádostem o finanční  
i materiální podporu.
Do další spolkové a zájmové práce Vám přeji 
hodně elánu a dobrých nápadů!

za zastupitelstvo obce
starosta F. Jaroš

Nový rok začal pro Sbor dobrovolných hasičů  
v Píšti 4. ledna 2014 valnou hromadou. Náš SDH 
v současnosti čítá 72 členů, z toho dvě družstva 
žáků mladších 15 let.
V SDH Píšť pracuje 15členný výbor, který se schází 
jednou měsíčně a dále podle potřeby před akcemi 
pořádanými naším spolkem. Soutěžní družstvo se 
v roce 2013 účastnilo 24 soutěží s velice dobrými 
výsledky – doma v Píšti jsme zvítězili, ve Strahovicích 
obsadili druhé místo, ve Vřesině a Děhylově třetí 
příčku atd. Družstva žáků se zapojila do Hlučínské 
ligy mladých hasičů také s velice dobrými výsledky.
Mimo tradičního plesu a noční soutěže jsme loni 
spolupořádali Dětský den s hasiči a soutěž žákov-
ských družstev v požárním sportu, dále sběr šrotu 
a podíleli jsme se pořadatelsky i na jiných akcích 
v rámci naší obce. Na konci roku se konaly naše již 
tradiční zabijačkové hody.
Závěrem příspěvku bych chtěl poděkovat Obci 
Píšť za podporu našeho SDH.                 K. Plaček

starosta SDH Píšť

Hasiči hodnotili 
uplynulý rok

Oprava čerpadla
Do konce měsíce března probíhala oprava čer-
padla u cisterny Liaz 101 CAS25, jakož i vnitřní 
ochranný nátěr cisterny, výroba mycí lišty a celko-
vá údržba celého vozidla Karosa. Opravu vedl Petr 
Solich a k ruce mu byli členové výjezdové jednotky 
včetně velitele Josefa Habury.                 K. Plaček 

Výjezdy zásahové jednotky
SDH Píšť v roce 2013
duben Mezinárodní námětové 
 cvičení v Ratiboři
10. červen spadlý strom přes el. vedení
  (u Chaty chovatelů)
30. červen nahlášen požár lesa (planý poplach)
6. červenec požár půdy v Závadě
24. červenec požár lesa v Hati
24. červenec požár lesa ve Vřesině
28. červenec požár pole s obilím v Bělé
9. srpen požár strniště v Píšti
19. říjen Okrskové námětové cvičení v Závadě

velitel SDH J. Habura

Chovatelé bilancovali
Na Chatě chovatelů v Píšti se 21. února 2014 uskutečnila tradiční výroční schůze členů Základní or-
ganizace Českého svazu chovatelů Píšť (dále jen ZO ČSCH Píšť). Zúčastnili se jí také čestní hosté – 
starosta obce Mgr. František Jaroš, místostarosta Ing. Walter Boček a rovněž zástupci chovatelské 
organizace z polského Radlina, se kterou ZO ČSCH Píšť loni navázala úspěšnou spolupráci.

Schůze byla zahájena úvodním slovem předsedy zdejší chovatelské organizace Jiřího Smolky. Následovalo 
ohlédnutí za uplynulým rokem 2013, kdy ZO ČSCH Píšť uspořádala pro širokou veřejnost různé akce. Za zmín-
ku stojí například Den Země - minivýstava drobného hospodářského zvířectva s odborným výkladem členů 
ZO ČSCH Píšť uspořádaná pro rodiče s dětmi, která proběhla v květnu, či místní výstava drobného hospodář-
ského zvířectva doplněná expozicí exotického ptactva, která se uskutečnila na přelomu srpna a září.
Dalším bodem schůze byly reporty garantů jednotlivých sektorů. Za sektor králíků a holubů informoval 
Ervín Lampart, zprávu o dění v sektoru drůbeže podal Bc. Marek Sedlář a chovatelské hodnocení uzavřel 
Ing. Marek Ballarin reportem za sektor exotického ptactva. Zprávu revizní komise přednesl Waltr Smol-
ka. Následovalo seznámení všech přítomných s plánem činnosti organizace na rok 2014 (vepřové hody  
v dubnu, Den Země a vakcinace psů a králíků v květnu, beseda s veterinářem v říjnu, zájezd na chovatel-
skou výstavu v Lysé nad Labem a výstava mladé drůbeže v listopadu).
Radostnou událostí schůze bylo vyznamenání dlouholetého člena ZO ČSCH Píšť pana Ericha Fichny Zla-
tým odznakem 1. stupně za zásluhy o chovatelství (více viz rozhovor na str. 18 – pozn. red.).
Ke konci výroční schůze se slova ujali také starosta obce Píšť Mgr. František Jaroš a zástupci chovatelské 
organizace z polského Radlina. Starosta poděkoval členům organizace za jejich činnost a reprezentaci 
obce, polští chovatelé vyjádřili nadšení ze vzájemné spolupráce. Z rukou starosty a předsedy naší orga-
nizace poté obdrželi drobné dárky s obecní tématikou a oficiální poděkování za příkladnou spolupráci. 
Samotný závěr schůze obstarala diskuze a občerstvení všech zúčastněných.
Řady chovatelské organizace v Píšti se v roce 2014 opět rozrostly o dva členy, jeden z nově příchozích se 
také ihned ujal funkce kronikáře. Současný stav členů ZO ČSCH Píšť činí již 28 aktivních členů, a to nejen 
z naší obce. Pokud máte i Vy zájem rozšířit členskou základu ZO ČSCH Píšť, navštivte její oficiální webové 
stránky: www.chovatelepist.webnode.cz, kde se o náboru dozvíte více.    Za ZO ČSCH Píšť

M. Ballarin

botanické okénko

KVĚTENA PODÉL NAŠICH SILNIC A CEST
S příchodem jara tradičně rozkvétají nejen naše zahrádky. Pestrobarevné a často velmi exotické ex-
ponáty můžeme spatřit i v příkopech podél silnic a cest.
Děkujeme všem skromným pěstitelům, kteří svými botanickými úspěchy anonymně zkrášlují okolí 
naší obce. A pokud náhodou narazíte na takového dobráka při výsadbě, požádejte jej, aby nádherné 
plody své pěstitelské píle prezentoval raději na vlastní zahrádce.    Text a foto T. Svoboda

 

Kolovník prázdný 
(Colus americanis)

S blízkým příbuzným Tukov-
cem americkým (McDonaldus 
menus) spojuje tuto trvalku 
barva plodů a země původu. 
Na rozdíl od něj není dužina 
tučná, naopak obsahuje zbyt-
ky sladké lepivé šťávy.

 

Plachtovník žlutý 
(Folius flavus)

Nepřehlédnutelná trvalka kvete celo-
ročně, svou výraznou barvu neztrácí ani  
v tuhých mrazech. Nemá kořeny, proto 
se může při prudkém větru přesunout  
na nové stanoviště.

 

Tukovec americký 
(McDonaldus menus)
Rostlina s výraznými červeno-bílými plo-
dy byla do našich končin zavlečena před 
čtvrtstoletím ze zámoří a západní Evropy. 
Dužina ukrytá v tenké slupce je velmi ka-
lorická, s masovou příchutí.

 

Krmivec falešný 
(Stavbus bordelis)

Zdání klame - ačkoliv obří plody této 
rostliny připomínají oblíbené psí krmivo,  
ve skutečnosti obsahují nepoživatelné já-
dro s konzistencí a chutí stavební suti.

 

Pytlovník různokvětý 
(Pytlus odpadus)
Tuto barevně nenápadnou rostlinu byste 
snadno přehlédli, nebýt její velikosti. Ob-
rovský černý pupen skrývá květy nečeka-
ných tvarů a barev.

 

Lahvěnka obyčejná (Petkus vypitus)
Nejběžnější z botanických ozdob našich příkopů. Kvete celoročně 
převážně bledými průhlednými květy, které často splývají s okolní 
vegetací.
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rozhovor rozhovor, inzerce

Zkusme doma prohledat šuplíky, kolik v nich na-
jdeme vybitých, nepoužívaných baterií? V tuto 
chvíli se někde takto povaluje 38 milionů kusů, 
což si můžeme představit jako 10 baterií v kaž-
dé domácnosti. I když bychom do odpadkového 
koše nejspíš nehodili monitor či rtuťový teplo-
měr, jedna či dvě baterie se tam přece snadno 
ztratí...

Použité baterie a akumulátory, nesprávně vyhazo-
vané s běžným odpadem, mohou vážně ohrozit 
životní prostředí. Po čase se z nich uvolňují škod-
livé látky, zejména těžké kovy, které mohou zne-
čistit půdu nebo spodní a povrchové vody. Těžké 
kovy obsažené v bateriích mají prokazatelně škod-
livý vliv i na lidské zdraví. 
Správným tříděním baterií napomáháme k jejich 
recyklaci, tj. k opětovnému použití. Z vybitých ba-
terií se získávají zejména kovy, případně i plasty  
a další suroviny. Čím více vybitých baterií se do 
recyklačního procesu dostane, tím méně přírod-
ních zdrojů je nutno vytěžit k výrobě nových. 
Zdraví nebezpečné materiály, které mnohé ba-
terie obsahují, se prostřednictvím recyklace po-

Staré a vybité baterie do koše nepatří

Životní láska jménem holubi
Rozhovor s nejstarším členem ZO ČSCH Píšť Erichem Fichnou

daří zachytit a omezit jejich negativní dopady.
Zpětný odběr baterií zajišťuje nezisková společ-
nost Ecobat, s. r. o. prostřednictvím více než 18.000 
sběrných míst, kde můžete své přenosné baterie 
zdarma odevzdat. Z těchto míst baterie putují do 
centrálního skladu v Kladně, kde se pečlivě třídí 
podle velikosti a chemického složení. V poslední 
fázi se v recyklačních závodech metalurgickými  
a chemickými procesy oddělí kovové sloučeniny, 
ze kterých se vyrobí nové výrobky, a to i baterie.
V roce 2013 se společnosti Ecobat podařilo ode-
brat 1.031 tun baterií, což je v porovnání s množ-
stvím prodaných baterií celých 32 %!
A jak se můžete i vy aktivně zapojit do sběru a re-
cyklace baterií? Začněte je třídit už v rámci své do-

mácnosti. Využít k tomu můžete šikovnou krabič-
ku ECOCHEESE, která svým designem připomíná 
ementál a hodí se do každého interiéru. Na výběr 
je hned několik barevných variant. Nashromáždě-
né baterie pak můžete bezplatně odevzdat na kte-
rémkoli sběrném místě. Aktuální seznam najdete 
na www.ecobat.cz. 

Chcete se dozvědět více? 

Navštivte www.ecocheese.cz a www.ecobat.cz. 

Sběrná místa v obci Píšť:
Obecní úřad Píšť, Opavská 58/2

Knihovna Píšť, Hasičská 73/1
Prodejna TUTY, Opavská 467/49

Potraviny U Kozáků, Píšť 66

Recyklační nádobu pro Vaši domácnost ECOCHE-
ESE „S“ (rozměry 80 x 80 x 170 mm, kapacita 0,5 l,  
materiál karton; barva zelená, fialová, modrá, 
tyrkysová) si můžete bezplatně vyzvednout  
na Obecním úřadě Píšť, Opavská 58/2, 747 18 Píšť.

Ecobat, s. r. o.

Úctyhodné 82. narozeniny oslaví 3. května 2014 pan 
ERICH FICHNA z Píště. S předstihem dostal krásný 
dárek – jako nejstarší aktivní člen Základní organi-
zace Českého svazu chovatelů Píšť byl letos v únoru 
na výroční schůzi oceněn Zlatým odznakem 1. stup-
ně za celoživotní zásluhy o chovatelství. Při této pří-
ležitosti jsme jej požádali o rozhovor.

 Kdy a jak jste se dostal k chovatelství?
Asi v deseti letech. Byl jsem syn řezníka a tátovi se ná-
pad chovat holuby moc nelíbil, protože se bál, že mu  
z otvorů v domovním štítu bude trus padat na klo-
bouk. Své první holuby, obyčejné, z poloviny poštov-
ní, jsem koupil za dvacet marek ještě za Německa. Měl 
jsem je chvíli zavřené, ale stejně mi uletěli a těžce na-
spořené peníze byly fuč. (smích) Naštěstí za války cho-
vali lidé v okolí kozy a ty měly hodně mladých. Jako 
řeznický synek jsem od třinácti let chodil po zabíjač-
kách, za práci jsem dostával kozí kožky a jejich pro-
dejem jsem si vydělal na první chovné páry holubů.

 Specializoval jste se od začátku na tyto krásné 
ptáky, nebo jste choval i jiná zvířata?
Celý život se věnuji hlavně holubům, i když teď cho-
vám i drůbeží plemeno wyandotka stříbrná. Začínal 
jsem s obyčejnými holuby, potom jsem si pro výsta-
vy sehnal chovné páry moravských pštrosů černých. 
Nemůžu zapomenout na humornou historku: v Píšti 
působili zubaři z Ostravy, také vášniví holubáři. Ordi-
naci měli na faře. Viděli, že mám v chovu pěkné kusy, 
a jednoho obzvlášť vydařeného ptáka ode mě koupi-
li. Odvezli si ho domů a tam mu svázali křídla, aby se 
nemohl vrátit do Píště. Ale co se nestalo - milý holub 
se vydal z Ostravy domů pěšky! Dodnes nechápu, jak 
se mu těch dvacet kilometrů podařilo překonat. Přišel 
tak špinavý a zbědovaný, že když ho zubaři viděli, ani 
ho už nechtěli zpátky. (smích)

 Jste tedy specialistou na plemeno moravský 
pštros černý...
Ano, mám teď šestnáct chovných párů a k tomu i le-
tošní výletky - mladé nedospělé holuby. Dohromady 
maximálně padesát ptáků. Navíc se starám o jeden 
pár plemene texan. Vzal jsem si jej jako vzpomínku  
na kamaráda chovatele, který už není mezi námi.

 Jaký má výstavní holub režim? Může si volně 
létat, kam chce?
U mě ano, nejsem přítelem uzavřených voliér. Starám 
se o holuby tak, aby neměli důvod uletět. Ve svém 
věku už nechci nikam šplhat po žebříku, takže jsem 
si vybudoval holubník v přízemí z bývalého chlívku. 
Mám tam lepší přístup i přehled o holubech, také 
trus se pohodlněji vyklízí. Bohužel s nějakými ztráta-
mi musí chovatel při otevřeném holubníku počítat -  
v zimě přiletěl jestřáb a jako naschvál mi ze všech ptá-
ků sebral nejlepší holubici.

 Čím svůj chov krmíte? Je to nákladná záležitost?
Chci jim dopřát to nejlepší, což vyjde draho. Nemám 
pole, tedy ani naturálie, takže krmivo musím kupovat. 
U mě nedostávají jen pšenici, ale také hrách, pelušku, 

kukuřici, holubí zob a slunečnici, ta jim chutná nejvíc. 
Dříve jsem choval poštovní holuby, kteří takzvaně 
polařili - nakrmili se sami na polích. Jenže dnes jsou 
lány obrovské, ne jako kdysi malá políčka, a navíc při 
polaření spoustu holubů uloví dravci.

 Za kolik se dá koupit pěkný výstavní holub?
U nás to nejsou žádné velké částky, ale v Polsku nebo 
na Slovensku se na větších akcích cena pohybuje ko-

lem 600 korun, u šampionů samozřejmě i výše. Pokud 
je ovšem někdo ochotný takového šampiona prodat, 
což se často nestává. Jezdím po výstavách a pro osvě-
žení krve si vybírám holuby z jiných chovů. Kdybych 
měl pořád jen ty svoje a pářil je mezi sebou, překřížili 
by se. Byla by to stále jedna krev a to není dobré.

 Jakého věku se Vaši holubi dožívají?
V produktivním období jsou asi osm let, pak už stár-

nou. Ale měl jsem poštovního holuba i dvacet let. 
Nechávám je zemřít přirozeně, nezabíjím. Naposle-
dy mi devítiletý holub, starý šampion, vydechl před 
verandou. Jako by se tam přiletěl rozloučit. Ale mám  
po něm mladé, takže krev zůstala.

 Kterých chovatelských úspěchů si nejvíce ceníte?
Pohárů a cen z mnoha soutěží mám doma hodně. Je-
den můj šampion uspěl i na Moravské výstavě drob-
ného zvířectva, což je velká akce. Loni získal Čestnou 
cenu Píšť 2013. Osobně si nejvíce vážím Zlatého od-
znaku I. stupně za zásluhy o chovatelství, který jsem 
obdržel na letošní výroční schůzi chovatelů v Píšti jako 
nejstarší aktivní člen naší základní organizace. Je to vr-
chol mé dlouholeté chovatelské kariéry.

 Jak jste spokojen s fungováním ZO ČSCH Píšť?
Všechno je perfektní. Starosta Jirka Smolka vede orga-
nizaci velmi dobře, jsme skvělá parta. Pořádáme spous-
tu kvalitních akcí pro chovatele i veřejnost, daří se zís-
kávat mladé členy a rozšiřovat druhy chovaných zvířat. 
O budoucnost chovatelství v Píšti je dobře postaráno.  
I díky současnému vedení obce, které naši činnost vel-
mi aktivně podporuje, což v minulosti nebývalo. 

 Jaká zvířata se v Píšti chovají a vystavují?
Dříve to byl čistě holubářský spolek. Dnes chováme 
i drůbež, králíky a exotické ptactvo. Od roku 1975 
máme vlastní Chatu chovatelů, takže už se nemusíme 
scházet po hospodách. Vybudovali jsme ji prakticky 
vlastníma rukama, sami jsme si dovezli traktorem dře-
vo z lesa. Chata dodnes funguje skvěle a vytváří nám 
potřebné zázemí.

 Na závěr prosím poraďte začínajícím chovate-
lům, jak si získat důvěru a náklonnost zvířat...
Láskou, každodenní péčí, kvalitním krmivem a dů-
kladnou hygienou. Holub má určitý pach, který mě 
od dětství fascinoval. Ale třeba přítelkyni moc nevoní. 

Proto musí být hygiena důkladná - měl jsem kamaráda, 
který taky choval, ale byl lenivý, holuby za něj obsluho-
vala manželka. To se projevilo, nikdy nic nevyhrál. Vše 
je o přístupu, holubi lásku a péči člověka vycítí.

T. Svoboda

Vitrína úspěchů   Trofeje získané na holu-
bářských výstavách a soutěžích.

Maximální péče   Erich Fichna věnuje svým výstavním holubům mnoho energie a času. Na chova-
telské úspěchy s moravským pštrosem černým je právem hrdý.   Snímky T. Svoboda a archiv E. Fichny

Snímek z fotoarchivu   Erich Fichna se  
ve svých vzpomínkách rád vrací do dob minulých.  
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Jménem Klubu maminek s dětmi Píšť, SRPŠ při MŠ a ZŠ, bychom znovu 
rádi poděkovali návštěvníkům prosincové akce Mikuláš, kteří svými věc-
nými dary (hračkami) i finančním příspěvkem podpořili Klokánek v Dolním  
Benešově.
V rámečku nahoře zveřejňujeme poděkování sociální pracovnice, které nám 

Ohlédnutí za úspěšným Mikulášem
Vážení obyvatelé obce Píšť,

jménem všech zaměstnanců a dětí Zařízení pro děti vyžadující okamži-
tou pomoc Klokánek Dolní Benešov bych Vám velice ráda poděkovala 
za Vaši velkorysost a pochopení, které jste projevili zorganizováním Mi-
kulášské sbírky vánočních dárků, a vybrání finančního obnosu ve výši 
1.630 Kč za jmelí a 3.600 Kč z prodeje občerstvení pro děti našeho za-
řízení.
Setkání se zástupci obyvatelů Vaší obce Píšť, kteří nám dárky a peníze 
přivezli, bylo velice přátelské a vstřícné, plné vánoční atmosféry, ke které 
přispělo i zjištění, že samotné děti Vaší obce věnovaly dětem z Klokánku 
své hračky, nebo jim zakoupily dárek.
Vaše dárky předal dětem přímo pod vánoční stromeček Ježíšek, který jim 
udělal velkou radost. Rovněž finanční obnos byl využit ve prospěch dětí, 
pro jejich zájmy a potřeby.
Zařízení Klokánek je nezisková organizace, proto otázka financí je pro 
nás stále velmi citlivou oblastí. Bez lidí, jako jste Vy, bychom nebyli 
schopni dětem plnit jejich sny a přání tak, jak by si v životě zasloužily, 
a proto si Vás všech velice vážíme, neboť je zřejmé, že jejich osud Vám 
není lhostejný.
Mnohokrát za všechny z Klokánku děkuji a přeji do nového roku 2014 
hodně lásky, zdraví a štěstí. 

Monika Chadziandoniová, Dis.
sociální pracovnice 

Klokánek Dolní Benešov, 16. 1. 2014

Radost v Dolním Benešově   „Teta“ z Klokánku Dana Osmančíková 
(uprostřed) přebírá dary a výtěžek z loňského Mikuláše. Za občany Píště se  
o předání postarali žačka 9. třídy ZŠ Píšť Martina Lampartová, Emmanuel 
Aisu a Bětka Suchánková.        Foto B. Suchánková

Mateřské centrum provozuje Klub maminek  
s dětmi Píšť, nezisková organizace. Sdružujeme 
maminky na mateřské či rodičovské dovolené 
a snažíme se aktivně využít tento úžasný čas. 
Nabízíme programy pro děti - tzv. Cvičení s mi-
minky i s většími dětmi, předporodní kurzy, 
vzdělávací kurzy pro rodiče a také akce pro ve-
řejnost. Hodiny cvičení vede Lenka Mentziková, 
DiS., zkušená instruktorka, laktační poradkyně  
a fyzioterapeutka.

Cvičení v mateřském centru

V tělocvičně ZŠ Píšť se v sobotu 22. března 
dopoledne konal dětský bazar. Celkem 21 
prodávajících maminek zde nabízelo za-
chovalé jarní a letní oblečení, hračky a po-
třeby pro děti.

Bazar je výhodný pro všechny strany - naku-
pující mohou levně pořídit hezké věci pro 
své děti a maminky prodají to, co jim doma 
již jen zbytečně leží. Většina samozřejmě 
zase zakoupí větší velikosti. A tak se provádí 
výměna, která není příliš náročná na finance 
a má jistě i pozitivní vliv na životní prostředí. 
Navíc je to také příležitost ke společnému 
setkávání a oddechu. Na první ročník přišlo 
poměrně dost návštěvníků, a tak plánujeme 
akci zopakovat opět na podzim.

J. Plačková,
Klub maminek s dětmi Píšť

Dětský bazar
slavil úspěch

Klub maminek s dětmi Píšť 

srdečně zve všechny nastávající maminky, které chtějí být na příchod děťátka připraveny, na:  

PŘEDPORODNÍ PSYCHOPROFYLAKTICKÉ KURZY 
pod vedením porodní asistentky Mgr. Barbory Halfarové 

 

Kdy:   každou středu od 16 hodin psychoprofylaxe - teoretická příprava k porodu 

   + každou středu od 17 hodin těhotenský tělocvik - buďte i v těhu fit 

Kde:   Mateřské centrum, Pekařská 200, Píšť (v budově MŠ, boční vchod) 

S sebou:  pohodlné oblečení vhodné ke cvičení, ručník, pití 

Cena:  50 Kč/hodina 

Vhodné pro těhotné ženy od 24. týdne těhotenství. Možnost čerpání příspěvku pojišťovny. 

Kurzy se otevřou, jakmile se přihlásí 5 osob,  kurzy nabízíme dohromady, avšak můžete navštěvovat i jen jeden vybraný kurz.   

Nabízíme také možnost jednodenních těhotenských kurzů (i s doprovodem) a individuálních konzultací. 

 

Bližší informace a rezervace: tel. 725 036 821, e-mail: klub.pist@seznam.cz, klubmaminekpist.estranky.cz 

Cvičení s miminky je rozděleno na několik čás-
tí. Zpočátku jsou to společné písničky, říkanky  
s ukazováním a další aktivity na rozvoj psychomo-
toriky. V další části se lektorka věnuje jednotlivým 
miminkům a jejich pokrokům, instruuje maminky, 
jak lépe podporovat pohyb, případně si všímá 
odchylek ve vývoji. Také je to čas na konzultace  
a předávání informací a moderních trendů vý-
chovy (přednášky na téma manipulace s dítětem, 
podpora kojení, babymasáže, zavádění příkrmů, 
první botičky, zoubky, apod.).
Cvičení pro batolata jsou již více zaměřena na 
rozvoj dovedností a kompetencí dětí. Střídají se 
klidnější části hodiny (básničky s ukazováním, pís-
ničky, hudební nástroje, navlékání korálků, pozná-
vání  zvířátek, předmětů, barev, drobná výtvarná 

bylo zasláno. Zároveň děkujeme paní Lence Šperlové, která nám při prodeji ob-
čerstvení pomohla nejen prací a zázemím, ale také věnovala potraviny. Celkově 
tak výtěžek z prodeje občerstvení a buchet našich maminek dosáhl 3.600 Kč,  
které byly rovněž věnovány na potřeby dětí z Klokánku.                      J. Plačková 

za Klub maminek s dětmi Píšť, SRPŠ MŠ a ZŠ

činnost apod.) s aktivními chvílemi - (tanec, ská-
kání na balonech, prolézačky, ježci, hrátky s padá-
kem apod.), vše formou hry. Děti si tak přirozeně 
zvykají na kolektiv svých vrstevníků v bezpečí ma-
minky. Cvičení je také dobrou přípravou na plynu-
lý a nenásilný nástup do mateřské školy.
Také maminky zde mají příležitost k setkávání. 
Poznávají se, přátelí a pomáhají si. Mateřské cen-
trum je přínosné pro maminky, které se do obce 
přistěhovaly a hledají přátele pro sebe i své děti. 
Navštěvují nás i maminky z okolí. Kdykoliv se mů-
žete přidat, těšíme se na další členky! 

Kontakt: J. Plačková, tel.: 604 775 328, klub.pist@
seznam.cz, www.klubmaminekpist.estranky.cz.

J. Plačková

  Snímky J. Valová
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Uličníci z konce světa a Obec Píšť zvou širokou 
veřejnost na již 3. ročník Pivních slavností v Píš-
ti, které se letos uskuteční v pátek a v sobotu  
23. a 24. května 2014 tradičně na louce „na konci 
světa“. 

Na co se mohou milovníci pěnivého moku tě-
šit tentokrát? „Stejně jako loni bude pro místní  
i přespolní hosty připravena bohatá nabídka piv-
ních značek a občerstvení. V pátek zahraje k tan-
ci Total Akustik Rock Band a Linkin Park Tribute,  
v sobotu pivní slavnosti pokračují od 14 hodin bo-
hatým programem pro děti. O hudební doprovod  
se odpoledne postará velký smyčcový soubor, 
který spojí klasickou a moderní hudbu,“ prozradila  
za organizátory Ilona Bartusková.
Až do nedělních ranních hodin budou poslu-
chače bavit skupina Drive, oblíbení Helpness 
a zlatý hřeb večera obstará rocková dračice 
Tanja. Oblohu opět rozzáří tradiční Čárův oh-
ňostroj. Pořadatelé se těší na hojnou účast - akce  
se koná za každého počasí!

Pivní slavnosti 
v květnu 2014

Uličníci z konce světa letos uspořádali riflový ples, 
na kterém hrála k tanci hudba Karla Višnického. 
Účast byla výborná a tombola bohatá. Organi-
zátoři děkují všem, kteří se podíleli na přípravě 
pestrého programu, jenž sklidil velký úspěch. Po-

Na nedělní odpoledne 26. ledna připravilo SRPŠ při MŠ již tradiční a dětmi velmi oblíbený maškar-
ní ples. Před 14 hodinou se školní tělocvična začala plnit vílami, princeznami, rytíři, kovboji, piráty  
i zvířátky. Nechyběl ani vodník, hasič, superman, karkulka a spousta dalších kostýmů, na kterých  
si maminky daly opravdu záležet.

Tématem letošního maškarního bálu bylo Putování za zvířátky z divočiny. Programem po celou dobu 
provázel slavný lovec Pampalini. Se svými přáteli zebrou, papouškem a tygříkem pobavil všechny malé  
i velké návštěvníky spoustou písniček, soutěží a zajímavostí ze světa zvířátek.
Odpoledne zpestřilo vystoupení dětí z MŠ s tematickými písničkami a tanečky. Rodiče hrdě sledovali,  
co se jejich ratolesti ve školce již naučily. V závěru plesu všichni netrpělivě očekávali tombolu, která po-
těšila většinu dětí. A my se již těšíme na příští ročník. Tímto děkujeme sponzorům a také všem, kteří se  
na přípravě maškarního plesu podíleli.      Za SRPŠ při MŠ J. Plačková

Po několikaleté pauze uspořádala Základní ško-
la v Píšti pro své žáky maškarní ples. Uskutečnil 
se 15. února ve školní tělocvičně a proběhl v pi-
rátském duchu.

Pro mladší žáky z nižšího stupně připravili organi-
zátoři ze SRPŠ při ZŠ pirátskou cestu za pokladem. 
Děti v rozličných maskách plnily úkoly podle in-
strukcí ostřílených pirátských kapitánek a účastni-
ly se soutěží za doprovodu hudby.
V bohaté tombole se z cen mohli radovat všichni 
malí návštěvníci, pro ně i jejich doprovod byl rov-

Maškarní ples pro děti z MŠ

V maskách se dobře bavili i píšťští školáci

něž připraven bufet s pestrou nabídkou pochutin 
a nápojů. Jen plánovaná Valentýnská diskotéka 
pro žáky vyššího stupně se nakonec nekonala  
z důvodu menší účasti starších dětí.
SRPŠ při ZŠ Píšť děkuje všem rodičům, kteří se ak-
tivně podíleli na uspořádání této akce nebo na ni 
přispěli sponzorskými či věcnými dary. Organizač-
ní tým není příliš velký, ale spokojenost a úsměvy 
zúčastněných dětí jsou velkou motivací pro pří-
pravu podobných akcí i v budoucnu.

za SRPŠ při ZŠ 
M. Svobodová

Putování za zvířátky z divočiny   Tématickým maškarním plesem provázel předškolní děti slavný lovec Pampalini a zvířátka.       Snímky J. Valová

Dobré pivo i zábava   Momentka z vydařených Pivních slavností 2013.               Foto M. Smolková

  Snímky J. Valová a T. Svoboda

děkování patří rovněž všem sponzorům, jejichž 
podpory si uličníci z konce světa velmi váží. Již 
dnes se těšíme na další ročník našeho plesu v roce 
2015!                Za uličníky z konce světa 

I. Bartusková

KALENDÁŘ AKCÍ
25. 4. Odemykání lesa 
 (16.30, SRPŠ při MŠ)
1. 5. fotbalový TRIOBALL na hřišti 
 TJ Slavia Píšť (9)
1. 5. Memoriál B. Junga - malorážní 
 puška (AVZO)
7. 5. fotbalový turnaj O Pohár města 
 Opava: Píšť - Hlavnice (17)
10. 5. jarní svoz odpadů 
 (7 - 11, 11.30 - 14.30)
10. 5. vakcinace psů a králíků  
 (9 - 10, ZO ČSCH)
14. 5. zápis dětí do MŠ (9)
16. 5. Mezinárodní Velká noční soutěž 
 hasičů
23. 5. Noc kostelů
23. - 24. 5. Volby do Evropského 
 parlamentu
23. - 24. 5. Pivní slavnosti Píšť
30. 5. Den Země (9, ZO ČSCH)
7. 6. výročí ustanovení Mariánského
 poutního místa Píšť
28. 6. letní hudební akce na hřišti 
 TJ Slavia Píšť

Termíny akcí na červenec, srpen a září posí-
lejte do 5. 6. na e-mail redakce@pist.cz.

Výstava trvá do 4. června 2014
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Prodejci jsou připraveni 
od vás odebírat malé elektrospotřebiče přímo 
na prodejnách bez nutnosti nákupu 
nových spotřebičů.

ELEKTROWIN a.s. 

Michelská 300/60, 140 00 Praha 4, tel.: 241 091 835
e-mail: info@elektrowin.cz, www.elektrowin.cz

U všech 
zodpovědných 
prodejců!
Platí zejména pro velké obchodní řetězce.

Když jste se rozhodli vybavit domácnost nový-
mi spotřebiči a zbavit se starých, určitě už jste  
se setkali se sběrnými prostředky společnosti 
ELEKTROWIN.

Různé typy vyřazeného elektra potřebují na své cestě 
k ekologické recyklaci různé zacházení. Jinak vypadá 
manipulace s lednicemi a pračkami, jinak s rychlo-
varnými konvicemi nebo fény. Jiné podmínky má 
navíc ke své práci obsluha sběrného dvora, jiné zase 
zaměstnanci svozové firmy, kteří přijedou vyprázdnit 
kontejner na drobné elektro umístěný na ulici.
Tomu jsou přizpůsobeny různé typy sběrných pro-
středků, které postupně vyvinul kolektivní systém 
ELEKTROWIN.

WINTEJNER
Na sběrných dvorech obcí a měst se stále častěji 
setkáte s velkoobjemovým kontejnerem, kterému  
se říká WINTEJNER. Je zastřešený a uzamykatelný, 

Sběrné prostředky řeší staré spotřebiče
takže odolá i případnému nájezdu nenechavců, kteří 
by překonali oplocení sběrného dvora. Velké spotře-
biče, jako jsou lednice, se v něm ukládají odděleně  
od ostatních. Jeho kapacita je zhruba 40 m3.

Malý kontejner
Ve městech a obcích rozmísťuje ELEKTROWIN Malé 
kontejnery červené barvy na malé spotřebiče. Právě 
ty lidé zatím ještě občas vyhazovali do obyčejných 
popelnic. Kontejnery jsou navrženy a vyrobeny tak, 
aby se do nich vešly právě jen spotřebiče velikosti 
rychlovarné konvice a podobných domácích pomoc-
níků. Také jejich kapacita je podstatně menší – vejde 
se do nich zhruba 0,25 m3. To představuje kolem  
30 fénů, kávovarů nebo žehliček, případně 6 až 8 vy-
savačů či mikrovlnek.

Sběrné nádoby
U prodejců elektra nebo při různých akcích ELEK-
TROWINu jste se v minulosti mohli setkávat a stále 

ještě možná setkáváte se sběrnými nádobami ob-
sahujícími vyměnitelný bag. Pokud do nich odložíte 
svůj spotřebič, máte rovněž záruku, že se dostane  
k ekologické recyklaci v odborném zpracovatelském 
závodě.
„Prodejny postupně vybavujeme sběrnými prostřed-
ky, abychom s předstihem zajistili plnění povinnosti 
sběru drobných spotřebičů na prodejnách bez ohle-
du na nákup nových. Od února 2014 totiž musejí 
všichni obchodníci s prodejní plochou vyhrazenou 
pro prodej elektra 400 m2  a větší zdarma odebírat 
malé spotřebiče, jejichž žádný rozměr nepřesahuje 
25 cm, aniž to podmiňují nákupem nových.

Sběrné místo vysloužilých elektrozařízení v Píšti, 
které obec provozuje ve spolupráci se společností 
ELEKTROWIN, najdete na č.p. 189 (areál bývalé-
ho zemědělského družstva) každý pracovní den  
do 14.30 hodin, v pátek do 16 hodin a první sobotu  
v měsíci od 8 do 10 hodin.                ELEKTROWIN a.s.

Sportovní klání 4. a 5. tříd

Zápis do mateřské školy

Nové složení školské rady

Jedním z hlavních úkolů, které si stanovil nový ředitel ZŠ Píšť Mgr. Lukáš Hru-
bý, je přivést do naší školy co nejvyšší počet dětí z okolních vesnic, aby byla 
plně využita kapacita ZŠ a zlepšilo se pracovní prostředí pro všechny žáky.
Mezi kamínky mozaiky vedoucí k naplnění tohoto cíle patřilo Sportovní do-
poledne pro žáky 4. a 5. tříd ze ZŠ Darkovičky, Vřesina a Píšť. Dne 16. prosin-
ce 2014 tak mohli naši učitelé a žáci II. stupně přivítat pozvané hosty – žáky  
i pedagogy uvedených škol. Po úvodním proslovu pana ředitele se všichni 
zapojili do předem připravených sportovních klání.
Hlavní atrakcí byl turnaj ve vybíjené doprovázený krátkými sportovními sou-
těžemi. Chlapci i děvčata ze všech zúčastněných tříd urputně bojovali o pr-
venství, avšak v duchu fair play. Vítěz může být jen jeden - nejlepší aktuální 
formu prokázali čtvrťáci z naší ZŠ. Zasloužené odměny v podobě hodnotných 
cen se však při závěrečném vyhlášení dočkali všichni účastníci turnaje.
Doufáme, že se s „hostujícími“ žáky I. stupně dvou blízkých základních škol 
setkáme v co největším počtu v září letošního roku jako s budoucími studenty 
naší ZŠ.       J. Konderla, pedagog

První ustavující schůze nové školské rady proběhla 3. března letošního roku. 
V následujících třech letech budou na řádné vzdělávání ve škole dohlížet  
za obec Mgr. František Jaroš, Mgr. Jiřina Kyčerková a Vladislava Piskalová.  
Rodiče si ze svých řad zvolili Bc. Lindu Kotulovou, Pavlínu Čechovou  
a Boženu Škrobovou. Za vyučující budou v radě zastoupeni Ing. Helena  
Lišková, Dana Lampartová a Mgr. Jiří Konderla.
Na svém prvním zasedání si školská rada zvolila svého předsedu a zapisova-
tele. Předsedkyní se stala Božena Škrobová, zapisovatelkou byla jednohlasně 
zvolena Mgr. Jiřina Kyčerková. Celé úvodní jednání nové školské rady se neslo 
v přátelské a pracovní atmosféře. Ze strany všech členů bylo cítit očekávání  
a snaha pomoci naší základní škole se stávajícími i budoucími úkoly.
Přejme si jen, aby se všem práce dařila ku prospěchu dětí a aby se nová 
školská rada „popasovala“ se svým posláním v budoucích měsících a letech  
na jedničku.                   L. Hrubý, ředitel ZŠ a MŠ V Mateřské škole v Píšti proběhne ve středu 14. 5. 2014 od 9 hodin zápis 

dětí pro školní rok 2014/2015. K zápisu si prosím doneste rodný list dítěte.

Naše mateřská škola je trojtřídní. Děti jsou rozděleny do tříd podle věku, 
pracujeme podle školního vzdělávacího programu Dětské oči. Jeho hlavním 
záměrem je zajistit fyzický, psychický i sociální rozvoj dítěte v podnětném 
hygienicky nezávadném prostředí, kde je uznávána jeho individualita, zís-
kává základy pro zdravé sebevědomí a sebejistotu, pro schopnost být samo 
sebou. Zároveň se dítě učí přizpůsobit životu v kolektivu svých vrstevníků.
V mateřské škole nabízíme tyto kroužky:

•	 Anglický jazyk
•	 Výtvarný kroužek
•	 Pohybový kroužek
•	 Flétna
•	 Povídání s katechetkou

Během školního roku pořádá mateřská škola ve spolupráci se SRPDŠ mnoho 
hezkých a zajímavých akcí (podzimní, vánoční, velikonoční tvoření, pouštění 
draků, zamykání a odemykání lesa, maškarní ples, rozsvěcování vánočního 
stromečku, oslavy Dne matek). Jednou měsíčně dojíždí do naší mateřské ško-
ly divadlo Smíšek. Dle nabídky taky navštěvujeme Divadlo loutek v Ostravě  
a Slezské divadlo v Opavě. V rámci docházky do mateřské školy se mohou děti 
zúčastnit lyžařského a plaveckého výcviku.              L. Hrubý, ředitel ZŠ a MŠ

Základní a Mateřská škola Píšť

Foto E. Illková
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si okolí katedrály i to nejzajímavější - její interiér.
Pak jsme se odebrali zpět do botelu, kde jsme 
povečeřeli. Tento den jsme zasytili naše žaludky 
výbornou bramborovou kaší a plátkem skvěle 
okořeněného kuřecího masa.
S plnými břichy jsme se vrátili zpět do centra na-
vštívit Václavské a Staroměstské náměstí, na kte-
rých právě probíhaly vánoční trhy. Žáci měli mož-
nost prohlédnout si tematické výrobky a některé  
z nich i zakoupit. Po namáhavém dni jsme vět-
šinou byli rádi, že se můžeme klidně vyspat. Pro 
ty, kteří konverzovali na pokojích dlouho do noci  
o všech možných tématech, pak bylo ranní vstá-
vání obtížnější a chůze po Praze nemající konce 

se rovnala nadprůměrnému sportovnímu výkonu.
Druhý den výletu jsme již měli v botelu zajištěnou 
snídani. V podobě švédských stolů byla opravdu 
výborná. Každý si mohl vybrat, jestli zvolí slané 
nebo sladké - prostě to, co mu sedne nejlépe.
Když jsme se úspěšně nasnídali, vydali jsme  
se opět do každodenního ruchu hlavního města. 
Nejprve jsme navštívili Národní technické muze-
um. Ve čtyřech patrech této budovy jsme měli 
skvělou možnost prohlédnout si spoustu zajíma-
vých věcí - od architektury přes vývoj technologií 
až po záhady vesmíru. Myslím, že jsme museli 
toto muzeum projít docela rychle, poněvadž jsme  
na to měli jen jednu hodinu, což je škoda. Určitě 
by stálo za to se do muzea podívat znovu a tento-
krát v něm strávit daleko více času.
Po zajímavé návštěvě technického muzea jsme 
se přesunuli do zemědělského muzea, které opět 
bylo pro naše žáky velikým přínosem. Toto mu-

školství školství

Zábavné i poučné Okénko do přírody

Školní výlet do předvánoční Prahy

Čas letí jako bláznivý..., zpívá se v jedné starší písni. 
Před dvaceti lety jsem ve své tehdejší čtvrté třídě 
vyučoval blonďatého chlapce se širokým úsmě-
vem a optimistickým pohledem na svět. Pan Mar-
tin Kotyrba se vlastně od té doby příliš nezměnil. 
Úsměv mu vydržel a optimismus z něj stále číší.

Dnes je z něj úspěšný mladý muž, před jehož jmé-
nem můžeme číst akademický titul RNDr. Vyučuje 
na Ostravské univerzitě v Ostravě. Nabídl nám, 
abychom navštívili jeho pracoviště a v rámci akce 
Okénko do Přírody pro ZŠ, která se na této vyso-
ké škole konala díky projektu Svět vědy - záhadný  
i zábavný (CZ.1.07/2.3.00/35.0053), mohli naši žáci 
blíže poznat činnost některých kateder.
Ve středu 28. ledna se třetí, čtvrtá a pátá třída vy-
daly za poznáním do Ostravy. S napětím jsme oče-
kávali, jak nás vysokoškoláci a jejich učitelé přivítají  
a jaké ukázky své práce a studia nám předvedou. 
Byli jsme zvědavi, jestli svůj přístup a vědomosti bu-
dou umět aplikovat na děti o deset a více let mladší.
Bývalá pedagogická fakulta, nyní fakulta příro-
dovědecká, se svým zevnějškem příliš nezměnila  
od doby, kdy jsem zde před třiceti lety dokončil 
studia. Přístup studentů a profesorů se však změ-
nil podstatně. Byli jsme mile a srdečně přijati. 
Dveře, obvykle určené budoucím absolventům 
různých oborů, se nám otevřely dokořán.
Katedra matematiky, konkrétně její profesoři  
a studenti, si pro naše žáky připravila matematické 

Díky dotacím z EU měli žáci naší školy možnost 
navštívit předvánoční Prahu. Výletu se v termínu 
17. - 19. prosince 2013 zúčastnilo na sedmdesát 
žáků druhého stupně. Byl pojat jako jedno velké 
překvapení, které učitelé dlouze plánovali a na-
konec v plné síle představili svým žákům. Ti měli 
z lákavé události nesmírnou radost.

Výlet začal srazem před školou v sedm hodin ráno. 
Měli jsme si s sebou vzít oblečení a ostatní nezbyt-
né věci. Někteří učitelé se obávali, abychom brzký 
odjezd nezaspali. Naštěstí se tak nestalo a mohli 
jsme vyrazit v plném počtu. Na ostravské vlakové 
nádraží nás dopravily dva autobusy, dále jsme 
pokračovali vlakem společnosti RegioJet s odjez-
dem v 8.45 hodin. Do Prahy jsme dorazili čtrnáct 
minut po poledni. Při výstupu z vlaku jsme poprvé 
přičichli k pražskému vzduchu a mohli porovnat, 
jestli je něčím odlišný od toho ostravského.
Ubytováni jsme byli na lodi - v botelu Vodník.  
K němu jsme se z vlakového nádraží dostali praž-
ským metrem, vystupovali jsme na smíchovském 
nádraží. Žáci měli předem úkol vytvořit čtveřice, 
ve kterých byli na pokojích v botelu ubytováni. 
Nikdo s tímto starosti neměl a ubytování pro-
běhlo hladce. První den strávený v Praze jsme 
neobědvali. Panu řediteli logicky došlo, že určitě 
bude každý žák „napakován“ řízky z domova, pro-
to by oběd ztratil smysl.
Pokoje na lodi byly malé, ale velice útulné.  
Na každém jsme měli svou vlastní koupelnu. Komu  
se poštěstilo, dostal pokoj s televizí.
Po úspěšném ubytování jsme navštívili zázemí 
Pražského hradu. Viděli jsme střídání stráží a pro-
stor mezi budovami areálu. Dále jsme měli mož-
nost vstoupit do Zlaté uličky s expozicemi ukazu-
jícími, jak se lidé v minulosti oblékali, hospodařili  
a bydleli. Nechyběla výstava zbroje a zbraní. Nejen 
ve Zlaté uličce, ale po celé Praze mě překvapilo 
obrovské množství cizinců.
Po těchto dvou menších prohlídkách jsme dorazili 
přímo ke skvostu celé Prahy - Katedrále svatého Víta. 
Její velikost byla úchvatná, ani na fotografiích nevy-
padá tak dobře jako ve skutečnosti. Prohlédli jsme 

Robin Bedrunka, 8. třída kvízy, soutěže, skládání origami a další logické ma-
tematické úkoly přizpůsobené věku návštěvníků. 
Šedesát minut uběhlo jako voda, ani se nám ne-
chtělo změnit katedru.
Fyziku znají žáci třetí až páté třídy zatím jen z vy-
jmenovaných slov. Nyní si ale mohli vyzkoušet na-
jít těžiště předmětů, změřit teplotu nejrůznějšími 
teploměry včetně těch nejmodernějších. Pracovali 
s termokamerou, poznávali záludnosti magnetů  
a objevovali další taje fyziky. Po návštěvě druhé 

katedry měla následovat svačina, děti však byly 
zaujaty fyzikou natolik, že svačinu obětovaly  
a rychle pospíchaly na katedru chemie.
Do chemické laboratoře jsme museli proklouz-
nout jako myšky, protože v přilehlé místnosti paní 
docentka právě zkoušela v rámci zimního semest-
ru budoucího absolventa. Přivítala nás vůně che-
mických sloučenin a roztoků. Pak už následoval 
gejzír nejrůznějších pokusů s exotickými názvy 
jako hořící pěna, slonová pasta či křehký had, jimiž 
paní asistentka pojmenovala připravené pokusy. 
Na dětských tvářích vyloudily úsměvy, překvape-
ní, úžas a hlavně soustředěný zájem.
Pak už jsme zamířili za Martinem... Jeho spolu-
pracovník nám předvedl zkrácenou verzi výroby 
animovaného filmu a také televizi budoucnosti, 
ve které můžeme vnímat 3D efekty bez 3D brýlí. 
Martin se nesměle pochlubil sestrojeným robotem, 
který je schopen do jedné minuty poskládat Rubi-
kovu kostku. Podařilo se, dokonce několikrát!
Zatleskali jsme, poděkovali a užili si překrásné do-
poledne. Osobní zážitky snad přitáhnou naše nej-
lepší žáky ke studiu technických oborů na Ostravské 
univerzitě v Ostravě. Myslím, že česká ekonomika 
potřebuje technicky zaměřené osobnosti jako sůl.
Takže jen doufám, že potřebná motivace přišla  
v pravý čas.
Děkujeme, Martine!

J. Konderla, pedagog

zeum jsme si zvládli prohlédnout v kratším čase. 
Zajímavá byla hlavně historie traktorů, v horních 
patrech pak zvířecí farma a recyklace odpadu.
Poté jsme s radostí zamířili na pražské metro, 
abychom navštívili stadion AC Sparta Praha.  
Co si budeme nalhávat - jelikož jsme skoro  
Ostraváci a fandíme fotbalovému Baníku, cítili 
jsme k tomuto stadionu menší odpor. Nejprve 
jsme se všichni sešli v místnosti pro novináře, 
kde se obvykle shromažďují zpravodajové a kla-
dou fotbalistům otázky. Tam nám začali vyprávět 
historii a současnost fotbalové Sparty. Poté jsme  
se vydali na tribuny samotného stadionu. Prohléd-
li jsme si místa pro sedící a také trávník. O ten musí 
být zřejmě velice dobře pečováno.
Když jsme skončili s prohlídkou stadionu a po-
obědvali, dostali jsme volný rozchod u obchodní-
ho centra Paladium. Tam si mohl každý nakoupit 
cokoliv, po čem toužil. Některé věci se však vyplatí 
koupit raději u nás. Praha je velké město a to zna-
mená, že i ceny jsou zde vyšší.
Po návratu všech žáků na předem určené místo 
jsme se odebrali do botelu. Tam jsme povečeřeli. 
Tentokrát nám číšník na talíři naservíroval hranolky 
a kuřecí nugety v mandlovém těstíčku. I tato večeře 
byla báječná, každý se určitě cítil plně nasycen.
Po večeři jsme se rozdělili do několika skupin  
a rozhodli se znova užívat noční Prahu. Tentokrát 
se jedna skupina opět vydala po slavných do-
mech, další se rozhodla bruslit a třetí skupina měla 
namířeno k žižkovské věži. Na tu jsme se moc těši-
li, ale bohužel zrovna v tento den byla věž zavřená. 
Proto jsme se chtěli navštívit vánoční trhy na Sta-
roměstské náměstí, ale vzhledem k pozdní hodině 
byly i ony zavřeny. Nakonec jsme dostali na chvíli 
rozchod a pak jsme se vrátili zpět na botel, kde už 
naším jediným úkolem byla sprcha a spánek.
Musím říct, že tuto noc se mi osobně spalo mno-
hem lépe. Asi proto, že jsem byl více unavený. Del-
ší spánek mi ovšem pomohl vstát do dalšího rána  
s pocitem plné energie a svěžesti. Jako v předcho-
zí den jsme posnídali ve formě švédských stolů.

Děti z II. stupně ZŠ Píšť absolvovaly ve dnech 
17. - 19. 12. 2013 technicko-poznávací zájezd 
do Prahy díky spolupráci ředitele ZŠ Píšť Mgr. 
Lukáše Hrubého s doc. PaedDr. Danou Kričfa-
luši, CSc., děkankou Přírodovědecké fakulty 
Ostravské univerzity v Ostravě. Akce byla re-
alizována v rámci projektu OPVK „Svět vědy - 
záhadný i zábavný“, registrační číslo projektu 
CZ.1.07/2.3.00/35.0053, který je spolufinanco-
ván Evropským sociálním fondem a státním 
rozpočtem ČR.

Jelikož jsme byli v Praze poslední den a na botelu 
jsme se už odhlásili, sbalili jsme si věci a zavazadla 
jsme uschovali do skříněk na hlavním nádraží. Pak 
jsme se opět vydali na oblíbená turistic-
ká místa. Jako poslední jsme navštívili 
Muzeum Karlova mostu, v němž nám 
laskavá průvodkyně krásně povyprá-
věla, jak se Karlův most stavěl a jak to 
bylo s jeho předchůdcem – Juditiným 
mostem. Abychom v hlavě neměli jen teorii a vi-
děli věci ve skutečnosti tak, jak jsou, měli jsme za-
řízenu projížďku na lodi po Vltavě a říčce Čertovce, 

během níž nám zase vyprávěl jiný pán a ukazoval, 
kde co přesně v okolí Vltavy můžeme najít.
Projížďka se nám velice líbila. Po ní jsme dostali  

na Karlově mostě rozchod a ve tři hodiny 
jsme se měli sejít na jednom z jeho kon-
ců. Pak jsme se vydali na hlavní nádraží, 
kde na nás už čekal vlak, který nás odve-
zl domů. Do Píště jsme dorazili zhruba  
v osm hodin večer.

Mně osobně se tento výlet velice líbil, přestože 
jsem v jeho průběhu ztratil hlas a nemohl tak dob-
ře komunikovat s ostatními účastníky výletu.„Tiskovka“ na pražské Spartě.

Snímky Ostravská univerzita v Ostravě
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Tenisová školička pro nejmenší děti je nejčerst- 
vější aktivitou milovníků „bílého sportu“ v Píšti. 
Nadšení tenisté se scházejí s dětmi jednou týdne 
v místní tělocvičně ZŠ a učí je základům pohybo-
vé průpravy se speciálním zaměřením na tenisové 
dovednosti.

Hodiny jsou vedeny zábavnou formou. Děti přede-
vším zlepšují svou pohybovou koordinaci – to vše  
s pomocí speciálních pomůcek, jako jsou dětské tré-
ninkové sítě, odlehčené rakety a míče apod. „Přestože 
je projekt tenisové školičky teprve na začátku, zájem 
rodičů i dětí předčil naše očekávání. Bohužel jsme ne-
mohli vyhovět všem zájemcům, což dokládá popula-
ritu tohoto sportu mezi občany Píště,“ těší zakladatele 
tenisové školičky Tomáše Kelíška.

Již třetí ročník Zimního poháru ve stolním hokeji  
se uskutečnil v sobotu 15. února v píšťské restau-
raci Victoria. Letos se jej zúčastnil zatím rekordní 
počet hráčů. V šesti základních skupinách se o po-
stup do osmifinále utkalo 26 účastníků, z toho čtyři 
z Bohuslavic a dva z Bohumína.

Do finále se probojovali oba vítězové předchozích 
ročníků. Loňské prvenství nakonec těsným výsled-
kem 3:2 obhájil Libor Jurečka, který porazil Jiřího  
Sollicha. Třetí místo obsadil Marek Halfar a odsunul 
tak na čtvrtou pozici překvapení turnaje Petra Blokeše.
Šprtec neboli stolní hokej (Billiard-hockey) je stolní 
hra simulující hokejový zápas. Hrací stůl o rozmě-

Hokejový klub HC Sršni uspořádal v neděli 30. března již tradiční bruslení pro děti z Píště a jejich doprovod 
pod názvem „Den s hokejisty“. Jak už z názvu vyplývá, program v Buly aréně byl jasně daný - vše se točilo pře-
devším kolem puku a hokejky. Kluci i holky si mohli vyzkoušet nájezdy na opravdového brankáře a nechyběly 
ani dovednostní soutěže, jako například slalom mezi kužely. Všechny soutěžící děti byly po zásluze odměněny 
hračkou a občerstvením.                  Text a foto T. Svoboda

Tenisová školička pro děti

Den s hokejisty v kravařské Buly aréně se líbil

Zimní pohár ve stolním hokeji drží tradici

„Tréninkové zkušenosti získáváme ve spolupráci  
s panem Jiřím Kostřebou, který vede děti různých vě-
kových kategorií v Tenisové škole v Chuchelné. Také 
já se nyní připravuji na trenérské zkoušky, po jejichž 
absolvování získám větší přehled a praktické i teore-
tické znalosti,“ doplňuje Tomáš Kelíšek.
Spolu s dalšími tenisovými nadšenci věří, že se brzy 
zlepší podmínky pro provozování tohoto sportu  
v naší obci. Velké naděje vkládá do sportovního are-
álu v Píšti. „Žádost o rekonstrukci, případně výstavbu 
nového tenisového kurtu, kterou jsme předali zastu-
pitelstvu, podpořilo svým podpisem mnoho obča-
nů. Stávající hřiště s umělým povrchem nevyhovuje 
svými parametry - není vodorovné a zvlněný povrch 
znepříjemňuje hru. také zcela chybí klasické tenisové 
oplocení v blízkosti kurtu, takže se odražené míče roz-

ptylují po celé ploše areálu,“ podotýká Tomáš Kelíšek.
Podle jeho slov je vybudování kvalitního tenisového 
hřiště veřejným zájmem nejen s ohledem na rozrůs-
tající se mládežnickou základnu. Nadšených dospě-
lých tenistů, kteří jsou v současnosti nuceni navště-
vovat kurty ve Vřesině, Závadě, Dolním Benešově či  
v Ostravě, jsou v Píšti desítky. „Tenis v rekreační podo-
bě patří k nejoblíbenějším formám aktivního odpo-
činku, setkávají se u něj přátelé v příjemném sportov-
ním prostředí. Snad už v dohledné době nebudeme 
muset jezdit na kurty do okolních vesnic. Oblíbené 
akce, mezi něž patří například každoroční letní turnaj, 
bychom rádi uspořádali u nás v Píšti,“ dodává s nadějí 
Tomáš Kelíšek.                            T. Svoboda

Nadšení nechybí   Projekt tenisové školičky je 
teprve na začátku, zájem však předčil očekávání.   
                     Snímky T. SvobodaÚspěšná obhajoba   Liboru Jurečkovi se v silné 

konkurenci 26 účastníků nakonec podařilo zopako-
vat loňské prvenství. Ve finále těsně porazil Jiřího 
Sollicha. 

rech 120 x 60 cm je vybaven mantinely, brankami  
a rozdělen čarami stejně jako velké kluziště. Proti 
sobě nastupují dva soupeři, každý má v poli k dispo-
zici pět dřevěných hracích kamenů (hráčů) a v brance 
šestý o dvojnásobné hmotnosti (brankář).
Hráč musí úderem malé hokejky uvést do pohybu 
hrací kámen, kterým následně směřuje puk ideálně 
do soupeřovy branky. V pravidlech se objevují po-
dobné pojmy jako v ledním hokeji - faul, vyloučení, 
trestné střílení, faul hokejkou, technická branka a dal-
ší. Některé údery využívají podobného principu jako 
v kulečníku nebo billiardu.
Zimní pohár ve šprtci navazuje na devítiletou tradi-
ci stolního hokeje v Píšti, který se hrál od roku 1995  

do roku 2004 v podobě soutěže kopírující zámořskou 
NHL. Soupeřilo se na podomácku vyrobených stolech 
v různých klubovnách, později v rámci kroužku při ZŠ 
Píšť v malé tělocvičně. Během této doby se soutěže 
účastnilo na padesát hráčů.

Za organizátory P. Hluchník

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI OBCE PÍŠŤ

1/1 strany 1.000 Kč
1/2 strany 600 Kč
1/4 strany 300 Kč
Práce grafika 200 Kč/hod.

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ
2 opakování 6 %
3 - 5 opakování 12 %
6 - 10 opakování 17 %

Tento ceník byl vytvořen na základě Ce-
nového výměru Obce Píšť číslo 18/2013  
s platností od 1. 3. 2013, kterým se stano-
ví ceny za inzerci v místním zpravodaji pro 
rok 2013. Zpravodaj je koncipován ve for-
mátu A4 (barevně). Není rozlišován rozdíl 
ceny za černobílou nebo barevnou inzerci. 
Práce grafika bude započítána po dohodě  
s inzerujícím v případě, že požadovaná 
inzerce nebude mít výslednou grafickou 
formu vhodnou pro zveřejnění inzerátu  
ve zpravodaji.

Ceny inzerce jsou uvedeny bez DPH.
Podklady pro inzerci: hotové inzeráty 

ve formátu PDF v tiskové kvalitě 
(300 dpi, CMYK).

185 x 261 mm

1/1

185 x 129 mm

1/2

91 x 129 mm

1/4
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fotbalové jaro

Muži I.A třída - sk. A
Odehráno - 30. 3.: Píšť - Kylešovice 1:0 (0:0), 6. 4.: 
Kozmice - Píšť 0:2 (0:2), 13. 4.: Píšť - Bolatice 2:1 (0:0).
Další program: 20. 4. (NE) - 16.00: Slavkov - Píšť, 
27. 4. (NE) - 16.00: Píšť - Štítina, 4. 5. (NE) - 16.30: 
Oldřišov - Píšť, 11. 5. (NE) - 16.30: Píšť - FC Bílovec, 
17. 5. (SO) - 17.00: Ludgeřovice - Píšť, 25. 5. (NE) - 
17.00: Píšť - Markvartovice, 31. 5. (SO) - 17.00: Vít-
kov - Píšť, 8. 6. (NE) - 16.30: Olympia Bruntál - Píšť, 
15. 6. (NE) - 10.00: Mokré Lazce - Píšť, 22. 
6. (NE) - 17.00: Píšť - Kobeřice.
Výsledky zimní přípravy: Píšť - 
Bělá 7:1, Píšť - Velké Hoštice 3:1, 
Píšť - Hať 2:2, Píšť - Staré Město 
4:2, Píšť - Žimrovice 0:4, Píšť - 
Strahovice 3:1, Píšť - Darkovi-
ce 2:2.

Muži III. třída - sk. A
Odehráno - 29. 3.: Píšť „B“ – 
Bělá 1:0, 5. 4.: Píšť „B“ – Komárov 
1:1, 12. 4.: Píšť „B“ - Bolatice „B“ 1:4.
Další program: 20. 4. (NE) - 16.00: Sudi-
ce - Píšť „B“, 26. 4. (SO) - 16.00: Píšť „B“ - Štěpánko-
vice „B“, 3. 5. (SO) - 16.30: Oldřišov „B“ - Píšť „B“, 
10. 5. (SO) - 16.30: Píšť „B“ - Bohuslavice „B“, 17. 
5. (SO) - 17.00: Kozmice „B“ - Píšť „B“, 24. 5. (SO) - 
17.00: Píšť „B“ - Strahovice „B“, 1. 6. (NE) - 17.00: 
Budišovice - Píšť „B“, 8. 6. (NE) - 17.00: Chlebičov 
„B“ - Píšť „B“, 14. 6. (SO) - 17.00: Dobroslavice - 
Píšť „B“.

Dorost - okresní soutěž
Odehráno - 13. 4.: Vřesina - Píšť - hráno  
po uzávěrce.
Další program: 27. 4. (NE) - 13.45: Píšť - Velké He-
raltice, 4. 5. (NE) - 14.15: Bohuslavice - Píšť, 11. 5. 
(NE) - 14.15: Píšť - Hněvošice, 18. 5. (NE) - 14.45: 
Bolatice - Píšť, 25. 5. (NE) - 14.45: Píšť - Těškovi-
ce, 1. 6. (NE) - 14.45: Píšť - Šilheřovice, 8. 6. (NE) 
- 14.45: Darkovičky - Píšť, 15. 6. (NE) - 14.45: Dar-
kovice - Píšť.

Starší žáci - okresní přebor
Odehráno - 12. 4.: Píšť - Slavkov 2:0.
Další program: 20. 4. (NE) - 16.00: Větř-
kovice - Píšť, 26. 4. (SO) - 14.00: Píšť 
- Bohuslavice, 4. 5. (NE) - 16.30: Kyle-
šovice - Píšť, 10. 5. (SO) - 14.30: Píšť - 
Kozmice, 18. 5. (NE) - 10.00: Hať - Píšť, 
24. 5. (SO) - 15.00: Píšť - Raduň, 31. 5. 

(SO) - 15.00: Píšť - Vávrovice, 8. 6. (NE) - 
14.30: Litultovice - Píšť, 14. 6. (SO) - 14.15: 

Stěbořice - Píšť.

Minižáci - region (1+5)
Odehráno - 14. 4.: Píšť - Hlučín - hráno po uzávěrce.
Další zápasy: 21. 4. (PO) - 16.30: Vřesina - Píšť, 28. 
4. (PO) - 16.30: Píšť - Šilheřovice, 10. 5. (SO) - 14.30: 
Dobroslavice - Píšť, 19. 5. (PO) - 17.00: Píšť - Dar-
kovičky, 26. 5. (PO) - 17.00: Píšť - Hať, 31. 5. (SO) - 
13.30: Kozmice - Píšť, 9. 6. (PO) - 17.00: Píšť - Baník  
Ostrava „C“.     podrobnosti na www.slaviapist.cz

V hostinci U Martiny proběhla 21. března 2014 vý-
roční schůze fotbalové TJ Slavia Píšť.
Na programu bylo především vyhodnocení výsledků 
a výkonů v roce 2013. K dalším prezentovaným bo-
dům patřilo představení rekonstrukce objektů, vý-
stavby spojovacích chodníků v areálu a dovybavení 
některých místností.

Počátky Ministrantské florbalové ligy, v níž startuje i náš Ministrantský flor-
balový klub Píšť, sahají do roku 2005. Tehdy se uskutečnil „předročník“ MFBL 
- turnaj „O Prajzský pohár“, který se hrál v letech 2005 a 2006.

V roce 2006 se během turnaje dohodlo devět zúčastněných farností na založení 
MFBL. První ročník a rovněž úvodní dva turnaje „O Prajzský pohár“ si vzali pod svá 
křídla ministranti ze Štěpánkovic.
Naši ligu hrají mužstva převážně z Hlučínska, dva týmy jsou z Ostravy. Aktuálně se 
do sezony 2013/2014 zapojilo deset farností.

Těsně po uzávěrce minulého vánočního čísla našeho 
zpravodaje se dne 4. 12. 2013 uskutečnilo okresní fi-
nále soutěže základních škol v šachu. Rádi se k této 
akci vracíme, neboť družstvo reprezentující ZŠ Píšť 
ve složení Karolína Havelková, Lukáš Dihel, Ondřej 
Křefký a Jakub Křefký zvítězilo a zajistilo si postup  
do krajského kola. Blahopřejeme!

Výroční schůze TJ Slavia bilancovala rok 2013

Florbaloví ministranti

Malí šachisté ZŠ Píšť  
nejlepší v okrese

TJ SLAVIA PÍŠŤ 
pořádá tradiční turnaj v malé kopané 

 

 
01.05.2014 

 

 Startovné: 400,- Kč        Začátek turnaje od 9.00 hod. 
  1. cena 3000,- Kč + pohár  
  2. cena 2000,- Kč 
  3. cena 1000,- Kč  
 

Svůj maximálně 4-členný tým můžete přihlásit u: 
   Petr Liška: 605110158 

Platba předem, nebo převodem na účet. 
 
 

Turnaj proběhne v případě přihlášení min. 12 týmů! 
Připraveno bude bohaté občerstvení a večerní Oldies party!!! 

Startovné je nevratné. Turnaj se koná za jakéhokoliv počasí. 

+ Ocenění pro nejlepšího hráče a střelce turnaje 

Zleva Lukáš Dihel, Jakub Křefký, Ondřej Křefký  
a Karolína Havelková spolu s ředitelem ZŠ  
Mgr. Lukášem Hrubým.             Text a foto D. Křefká

Fotbalisté poděkovali za podporu Obci Píšť a všem 
dalším, kteří se podílejí na činnosti a provozu tělový-
chovné jednoty, zejména pak trenérům všech týmů 
a správcům areálu. Za obecní úřad se výroční schůze 
zúčastnili starosta Mgr. František Jaroš spolu s mís-
tostarostou Ing. Waltrem Bočkem.
Trenéři všech týmů přednesli shrnující zprávy a milým 

V Ministrantské florbalové lize působíme od jejího založení již osmým rokem.  
Od počátku byl naším dlouholetým vedoucím a kapitánem týmu Petr Hluchník.  
Po něm mužstvo vedou již třetím rokem Jan Blokeš s Petrem Neminářem. V sesta-
vě našeho týmu je jedenáct hráčů z Píště.
Na konci sezony vždy probíhá závěrečný turnaj play-off, do kterého přímo postu-
puje šest nejlepších týmů tabulky. Zbývající čtyři mužstva se mezi sebou utkají  
v předkole play-off, z něhož postupují dva týmy. Letošní předkolo se odehraje  
3. května v Hati, boje v základních skupinách play-off proběhnou 8. května v Bolati-
cích a vyřazovací bitvy plus zápasy o umístění na páté až osmé příčce se uskuteční 
10. května v Šilheřovicích.
Doufáme, že se nám v probíhající sezoně podaří postoupit do play-off a dosáhnout 
tak dalšího úspěchu, neboť konkurence v této soutěži rok od roku stoupá.
Umístění týmu Píště v předchozích sezonách: 2006/2007: 5. místo, 2007/2008:  
4. místo, 2008/2009: 8. místo, 2009/2010: 2. místo, 2010/2011: 10. místo, 
2011/2012: 7. místo, 2012/2013: 8. místo.
Dosavadní výsledky v probíhající sezoně 2013/2014: Píšť - Bohuslavice 4:6, Píšť - 
Hať 1:4, Píšť - Hlučín 13:10, Píšť - Ludgeřovice 7:8, Píšť – Ostrava-Mariánské Hory 7:2, 
Píšť – Oldřišov 10:5, Píšť - Šilheřovice 1:10, Píšť - Štěpánkovice 5:11, Píšť – Ostrava-
Zábřeh 9:12, Hlučín - Píšť 14:10, Hať - Píšť 5:5, Štěpánkovice - Píšť 9:7, Bohuslavice 
- Píšť 10:5, Oldřišov - Píšť 4:2.      P. Neminář

1. Štěpánkovice 13 11 1 1 103:58 34
2. Hať 15 9 1 5 87:80 28
3. Zábřeh 13 9 0 4 110:82 27
4. Šilheřovice 10 7 2 1 83:39 23
5. Bohuslavice 10 7 1 2 69:51 22
6. Oldřišov 13 4 1 8 46:65  13
7. Hlučín 14 4 1 9 98:131 13
8. Píšť 14 3 1 10 86:110 10
9. Mariánské Hory 14 3 1 10 62:91 10
10. Ludgeřovice 14 3 1 10 70:107 10

zpestřením programu bylo vyhlášení nejlepších hrá-
čů v kategorii minižáci a žáci.
Minižáci – nejlepší hráč: Dan Holuscha, nejlepší 
obránce: David Konečný, nejlepší brankář: Vojtěch 
Vymyslický. Žáci – nejlepší hráč: Libor Zlotý, nej-
lepší obránce: Ondřej Fojtík, nejlepší brankář: Filip  
Martínek.                             K. Moric

Připraveni na zápas   Zleva Miroslav Krettek, Ondřej Náhlík, Vojtěch Úlehla, 
Jan Blokeš, Jakub Homola, Jan Hluchník a Petr Neminář        Foto archiv MFK Píšť
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infoservis, jubilanti

sudoku

společenská kronika

Jak hrát sudoku
Velký čtverec je uvnitř rozdělen 
na 9 menších čtverečků, z nichž 
je každý tvořen 9 políčky - má 
tedy 3 sloupečky a 3 řádky.  
V zadání je obvykle do políček 
vepsáno několik číslic. 
Úkolem luštitele je na základě 
logické úvahy doplnit číslice 
do ostatních políček. Používají 
se jen číslice od 1 do 9 a sou-
časně celá tato řada číslic musí 
být použita v každém sloupeč-
ku, v každém řádku a v každém 
čtverečku. Číslice se v rámci 
těchto celků nesmí opakovat. 
Vyluštěné sudoku tedy obsa-
huje číslice od 1 do 9 v každém 
sloupečku, řádku a čtverečku.

ŽIVOTNÍ JUBILEA
V prvních měsících roku 2014 oslavili svá 
úctyhodná životní jubilea naši známí, pří-
buzní a spoluobčané:

LEDEN
Wilhelm Prengel 89 let
František Fichna 94 let

ÚNOR
Adéla Hluchníková 87 let
Marta Lasáková 87 let
Hildegarda Lasáková 85 let

BŘEZEN
František Čížek 80 let
Vilém Plaček 90 let
Františka Stachová 80 let
Josef Zlotý 88 let
Helena Enderová 80 let
Hedvika Lišková 86 let
Žofie Fabíková 92 let
Josef Boček 88 let

Touto cestou přeje Obec Píšť všem oslaven-
cům pevné zdraví, spokojenost a pohodu  
do dalších let.

ZLATÁ SVATBA
50 let společného manželství oslavili v so-
botu 25. ledna 2014 se svou velkou rodinou  
a přáteli manželé Gerda a Alois Nawrathovi. 
Zlatým manželům přejeme pevné zdraví, 
hodně radostí, málo starostí a další spokoje-
né dny. Bůh, který spojil Vaše životy, ať Vás 
nadále provází svým požehnáním!

„Život je jako kniha,
ve které blázen zbrkle listuje, 

však moudrý při čtení přemýšlí,
protože moc dobře ví, že tuhle knihu

může číst jen jednou“
M. Halfarová

NOUZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
112 - centrální tísňová linka v zemích EU
150 - Hasičský záchranný sbor ČR
155 - Zdravotnická záchranná služba ČR
158 - Policie ČR

KRIZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
116 111 - Linka bezpečí pro děti a mládež
800 200 007 - Linka seniorů v nouzi

LÉKAŘI
595 055 109 - Praktický lékař - MUDr. Kubínová 
595 055 130 - Zubní ordinace - MUDr. Poláčková

PORUCHOVÉ SLUŽBY
840 114 115 - ELEKTRO           1239 - PLYN
595 055 944, 736 773 204  - VODA (obec)

OBECNÍ ÚŘAD PÍŠŤ
595 055 941 - sekretariát

3 8 9 2 7 4

8 9 3 7 1

7 4 6 5 3 9

8 2 9 3

2 9 5 8 3 7

7 9 1 6 8 5

3 2 5 8 1

9 5 1 4 3

1 8 4 3 9 5

Budeme rádi, když nám své podněty a připo-
mínky k obsahu zpravodaje zašlete na e-mail  
redakce@pist.cz nebo doručíte na OÚ.  
Prosíme členy sdružení, spolků, klubů a pořa-
datele akcí, aby redakci poskytovali informace  
o svých aktivitách. Uzávěrka podkladů pro příští 
číslo je 5. 6. 2014.     redakce

Výzva dopisovatelům

Naši jubilanti   V březnu 2014 oslavil se svými blízkými a přáteli krásných 90 let náš spoluobčan 
Vilém Plaček (na snímku vlevo). Přejeme mu hlavně pevné zdraví a mnoho radostných chvil! František 
Fichna (na snímku vpravo) letos kulatiny neslaví, přesto mu patří výjimečný primát - srdečně gratulujeme 
k lednovým 94. narozeninám a tím i k titulu nejstaršího muže v obci!           Snímky M. Smolková


